

Procedura di chiamata ad 1 posto di professore universitario di ruolo, fascia degli ordinari, ai sensi dell'Art. 18, c. 1 della L. 240/2010, Dipartimento di Economia settore concorsuale 13/A2, s.s.d. SECS-P/02 codice B

#### VERBALE N. 2

Alle ore 9:30 del giorno 11 luglio 2017 si è svolta la riunione in forma presenziata tra i seguenti Professori:

Francesco Aiello

Anna Giunta

Massimiliano Mazzanti

Margherita Scarlato

Il Professore Jean-Christophe Bureau partecipa in modalità telematica; membri della Commissione nominata con D.R. n. 359 del 31 marzo 2017.

La presente Commissione, nella quale il Professore Anna Giunta svolge il ruolo di Presidente e il Professore Massimiliano Mazzanti quello di Segretario, è regolarmente costituita.

In data 26 maggio 2017, la Commissione per agevolare i propri lavori, ha provveduto a condividere la documentazione presentata dai candidati su una cartella dropbox. Per i candidati la cui domanda era stata presentata tramite PEC, la Commissione ha riversato direttamente i file ad essa consegnati su CDROM dagli uffici, mentre per i candidati la cui domanda era stata presentata in formato cartaceo, la Commissione stessa nella persona del Presidente ha richiesto la cortesia ai medesimi di produrre l'analoga documentazione in file PDF al fine di effettuare il riversamento in Dropbox. Tale sistema ha consentito la condivisione e la visione di tutto il materiale ad ogni singolo commissario.

La Commissione, successivamente all'apertura dei plichi, ha avuto cura di verificare la corrispondenza tra il materiale in formato cartaceo e i file in formato PDF ricevuto dai candidati.

In apertura della riunione, il Presidente informa i Commissari che l'Amministrazione dell' Università degli Studi Roma Tre ha comunicato in data 26 maggio 2017 che il candidato Alberto Iozzi ha rinunciato a partecipare al presente concorso. Inoltre è stato comunicato che il candidato Tullio Chiarini è stato escluso dalla procedura di chiamata in quanto ha inviato la domanda oltre i termini.

La Commissione, presa visione delle domande e della documentazione inviata, delle pubblicazioni effettivamente inviate, delle eventuali esclusioni operate dagli uffici e delle rinunce sino ad ora pervenute, decide che i candidati da valutare ai fini della procedura sono n.11, e precisamente:

1. Attanasi Giuseppe;

0/5

10

Thu

- 2. Basile Roberto Giovanni;
- 3. Grazzi Marco;
- 4. Marchesi Silvia;
- 5. Merlone Ugo;
- 6. Morrison Andrea;
- 7. Naticchioni Paolo;
- 8. Ricciuti Roberto;
- 9. Salvatici Luca;
- 10. Talani Leila;
- 11. Valente Marco.

I Commissari dichiarano di non avere relazioni di parentela ed affinità entro il 4° grado incluso con i candidati (art. 5 comma 2 D.lgs. 07.05.48 n. 1172).

Dichiarano, altresì, che non sussistono le cause di astensione di cui all'art. 51 c.p.c..

La Commissione, quindi, procede a visionare la documentazione che i candidati hanno inviato presso l'Università degli Studi Roma Tre.

Vengono, dunque, prese in esame, secondo l'ordine alfabetico dei candidati, solo le pubblicazioni corrispondenti all'elenco delle stesse allegato nel presente verbale.

Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri della Commissione e con i terzi possono essere valutate solo se rispondenti ai criteri individuati nella prima riunione.

1. Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato <u>Attanasi Giuseppe</u>; da parte di ciascun commissario, si procede all'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi Commissari; poi, ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale.

I giudizi dei singoli Commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. A).

2. Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato <u>Basile Roberto</u> Giovanni; da parte di ciascun commissario, si procede all'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi Commissari; poi, ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale.

I giudizi dei singoli Commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. A).

3. Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato <u>Grazzi Marco</u>; da parte di ciascun commissario, si procede all'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi

ols

A Spee

Commissari; poi, ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale.

I giudizi dei singoli Commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. A).

4. Vengono esaminate le pubblicazioni della candidata <u>Marchesi Silvia</u>; da parte di ciascun commissario, si procede all'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi Commissari; poi, ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale.

I giudizi dei singoli Commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. A).

5. Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato <u>Merlone Ugo</u>; da parte di ciascun commissario, si procede all'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi Commissari; poi, ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale.

I giudizi dei singoli Commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. A).

6. Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato <u>Morrison Andrea</u>; da parte di ciascun commissario, si procede all'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi Commissari; poi, ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale.

I giudizi dei singoli Commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. A).

7. Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato <u>Naticchioni Paolo</u>; da parte di ciascun commissario, si procede all'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi Commissari; poi, ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale.

I giudizi dei singoli Commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. A).

8. Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato <u>Ricciuti Roberto</u>; da parte di ciascun commissario, si procede all'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi Commissari; poi, ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale.

ds

W ,

Pallo

I giudizi dei singoli Commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. A).

9. Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato <u>Salvatici Luca</u>; da parte di ciascun commissario, si procede all'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi Commissari; poi, ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale.

I giudizi dei singoli Commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. A).

10. Vengono esaminate le pubblicazioni della candidata <u>Talani Leila</u>; da parte di ciascun commissario, si procede all'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi Commissari; poi, ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale.

I giudizi dei singoli Commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. A).

11. Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato <u>Valente Marco</u>; da parte di ciascun commissario, si procede all'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi Commissari; poi, ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale.

I giudizi dei singoli Commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. A).

Terminata la valutazione del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati, la Commissione inizia ad esaminare collegialmente tutti i candidati. La discussione collegiale avviene attraverso la comparazione dei giudizi individuali e collegiali espressi sui candidati (sempre considerati in ordine alfabetico); la comparazione avviene sui titoli e sui lavori scientifici inviati.

Dopo ampia ed approfondita discussione la Commissione procede a formulare i giudizi collegiali complessivi in forma comparativa, presentandoli mediante la Tabella dell'allegato B, la cui legenda è la seguente:

- A. Giudizio sulla qualità della produzione scientifica (originalità, innovatività, rigore metodologico).
- B. Giudizio sulla congruenza della produzione scientifica con il s.s.d. SECS-P/02-Politica economica.
- C. Giudizio sulla collocazione editoriale della produzione scientifica e diffusione.
- D. Giudizio sulla continuità temporale della produzione scientifica.

95

scientifica.

- E. Giudizio sull'esperienza didattica universitaria, compreso coordinamento di iniziative di livello avanzato come lauree magistrali e programmi di dottorato.
- F. Giudizio sull'attività di ricerca, sulla partecipazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca (con particolare riguardo per quelli internazionali), sulla fruizione di assegni, contratti e borse di studio finalizzati all'attività di ricerca.
- G. Giudizio sulle collaborazioni ad attività editoriale a carattere scientifico come direttore, membro di comitati scientifici editoriali, attività di referaggio.
- H. Giudizio complessivo.

Terminata la valutazione complessiva dei candidati, il Presidente invita la Commissione ad indicare il vincitore della procedura di chiamata.

Ciascun commissario, dunque, esprime un voto positivo ad un candidato; è dichiarato vincitore il candidato che ha ottenuto un maggior numero di voti positivi. La distribuzione dei voti è la seguente Luca Salvatici 5 voti.

Pertanto la Commissione, all'unanimità dei componenti, indica il CANDIDATO Luca Salvatici vincitore della procedura di chiamata per la copertura di n. 1 posto di Professore universitario di I fascia per il settore concorsuale 13/A2 s.s.d. SECS-P/02, codice B Dipartimento di Economia.

Il Presidente, dato atto di quanto sopra invita la Commissione a redigere collegialmente la relazione in merito alla proposta di chiamata controllando gli allegati che ne fanno parte integrante; la relazione viene, infine, riletta dal Presidente ed approvata senza riserva alcuna dai Commissari, che la sottoscrivono.

La Commissione viene sciolta alle ore 20:00 dell'11 luglio 2017.

Roma, 11 luglio 2017

Letto, approvato e sottoscritto seduta stante.

La Commissione

- Prof. Anna Giunta (Presidente)

due Sue Re - Prof. Massimiliano Mazzanti (Segretario verbalizzante)

- Prof. Margherita Scarlato Jaylot leoloto - Prof. Jean-Christophe Bureau (in collegamento telematico)

0

Me pul

# ALLEGATO A) Giudizi sui titoli e sulle pubblicazioni:

1. CANDIDATO: Attanasi Giuseppe

Il candidato è dal 2016 Professeur des Universités di Economia presso la Université de Lille 1 Sciences and Technologies. Dal 2012 al 2016 ha ricoperto la posizione di Maitre de Conférences, Université de Strasbourg BETA, Francia. Il suo curriculum di studi include il Dottorato in Economia (Università Bocconi, Milano), conseguito nel 2006, due Master: nel 2007 in Economia Industriale, Universidad de Valencia: nel 2001 in Economia, Università Bocconi, Milano, L'attività didattica comprende vari insegnamenti tra cui: Microeconomia, Organizzazione industriale, Istituzioni Internazionali, Microeconomia Avanzata, Teoria delle Decisioni, Teoria del Management, Economia Sperimentale, Economia dell'informazione; tenuti presso la Université de Lille 1, Université de Strasbourg BETA, l'Ecole Nationale d'Administration ed altre Università, sia nel triennio che in corsi di Master e Dottorato. Le principali aree di ricerca sono economia comportamentale (decisioni di voto; legami sociali); teoria dei giochi e sue applicazioni; economia sperimentale e sue applicazioni; economia della cultura; teoria delle decisioni. Nel suo curriculum, il candidato elenca, dal 2008 al 2017, 19 pubblicazioni (con l'esclusione di "Capitolo di libro"; "Atti di Conferenze"; e "Altre pubblicazioni"). Del 2 lavori presentati ai fini della valutazione comparativa, 11 sono in collaborazione e 1 a firma singola (si tratta di una book review).

## Giudizi individuali

#### Commissario Francesco Aiello

Il candidato è Professore Ordinario di Economia presso l'Università di Lille (Francia). Nel 2001 ha conseguito un master in Economia presso l'Università Bocconi, nel 2006 il dottorato in Economia presso la stessa università e nel 2007 il titolo di master in Economia Industriale presso l'Università di Valencia. Ha fruito di una borsa di studio Marie Curie. Il candidato mostra di aver sviluppato un'intensa e qualificata esperienza in attività didattiche in diverse università (Bocconi; Salento; Cattolica; Ho Chi Minh in Vietnam; Panthèon-Sorbonne; Strasburgo; Dijon-Bourgogne e Lille) sia su insegnamenti di base sia su corsi altamente caratterizzanti (per es., Economia Sperimentale; Economia dell'Informazione; Gestione del Rischio: Teoria dei Giochi). È stato direttore di un laboratorio di Economia Sperimentale presso l'Università di Strasburgo BETA, a testimonianza dell'attitudine a svolgere attività di coordinamento di strutture di ricerca. È stato, altresì, coordinatore di due progetti di ricerca. Di buon livello è la partecipazione a progetti di ricerca. Di livello elevato è l'attività svolta in qualità di referee per diverse prestigiose riviste internazionali. La produzione scientifica del candidato è caratterizzata, nel suo insieme, da un ottimo livello di originalità ed innovatività e da elevato rigore

for 10

ds

D.

metodologico. Ai fini di questa procedura di valutazione comparativa, la collocazione editoriale dei lavori di ricerca degli ultimi anni dimostra che il candidato ha raggiunto una piena maturità scientifica. Negli 11 lavori in collaborazione presentati ai fini della valutazione comparativa, il contributo individuale del candidato per tutte le pubblicazioni presentate, può essere ritenuto paritario. I temi di ricerca sono solo in parte congrui con quelli specifici del settore scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. Il giudizio complessivo sul candidato è ottimo.

## Commissario Jean-Christophe Bureau

Attanasi was trained in Bocconi. He also has several post-doc stays (post doc) in very good economics departments in France. He was assistant professor in Strasbourg (France) before taking recently a position of full professor in Lille (France), where he is now a tenured civil servant. His main field of research are in the theory of decision, coalitions and imperfect information and risk, but through a public economics approach. In terms of scientific record over the recent period (2016-2017) he managed to publish in three very selective journals (Management Science., Journal of Public Economics, European Economic Review). It shows that Attanasi is developing a high level research in his current research area. This is an impressive positive inflexion of his academic record. Attanasi's involvement in teaching is also very significant (in the French system he has to teach for 120 hours magistral courses equivalent). He has participated to several competitive grants. He has headed an experimental economics lab, which requires good management skills. He has a good international activity, being involved in the organization of conferences and good referral activities. I believe Attanasi is a strong candidate. The only weaknesses is that this impressive publication record and his past and ongoing projects are not fully in the area of international economics, but more focused on game theory and imperfect information.

#### Commissario Anna Giunta

Il candidato presenta un curriculum di buon livello. I suoi interessi di ricerca rientrano nell'ambito della Economia politica e, in particolare, della Economia comportamentale; della teoria dei giochi e sue applicazioni; della economia sperimentale e sue applicazioni; della economia della cultura; della teoria delle decisioni. Dunque, non pienamente coerente con il settore scientifico disciplinare SECS-P/02. La produzione scientifica, di buon livello, riflette questi stessi interessi. Negli 11 lavori in collaborazione presentati ai fini della valutazione comparativa, il contributo individuale del candidato per tutte le pubblicazioni presentate, può essere ritenuto paritario. La collocazione editoriale è ottima: 10 pubblicazioni sono su riviste di fascia A, Anvur, la diffusione dei suoi lavori è discreta. La continuità temporale della produzione scientifica è discreta, e più intensa a partire dal 2008. Di buon livello è l'attività didattica, basata in larga parte sulle stesse aree di ricerca su cui il candidato pubblica, svolta presso la Université de Lille 1, la Université de

Mh A

95

eW.

Strasbourg BETA, l'Università Cattolica di Milano ed altre sedi. Ha conseguito una borsa di studio Marie Curie. Di buon livello è l'attività di direzione di gruppi di ricerca (in primis, in qualità di direttore del laboratorio di Economia Sperimentale presso la Université de Strasbourg BETA) e di pari livello la partecipazione a gruppi di ricerca internazionali, in due casi rivestendo il ruolo di Coordinatore. Particolarmente attivo nelle attività di supervisione di tesi di Dottorato, come anche nella organizzazione di Workshops o partecipazione a comitati scientifici di conferenze internazionali. Di ottimo livello l'attività di referaggio (tra le riviste: American Economic Review, Econometrica, Journal of Economic Behaviour and Organization, per citarne alcune). Discreta è la collaborazione alle attività editoriali. Giudico il candidato di interesse, pur rilevando che il suo profilo scientifico e didattico non è pienamente coerente con il settore scientifico disciplinare della presente selezione. Il candidato si colloca, dunque, in una posizione di limitato interesse ai fini della presente valutazione comparativa.

#### Commissario: Massimiliano Mazzanti

Giuseppe Attanasi è professore ordinario all'Università Lille 1 dal 2016. Presenta 10 delle 12 pubblicazioni in riviste di fascia A ANVUR. Una di queste è collocata in rivista generalista di elevato valore scientifico (n.2). Le pubblicazioni sono prevalentemente su temi di natura microeconomica/economia pubblica e teoria dei giochi, esaminati empiricamente mediante schemi di economia sperimentale. I temi di ricerca caratterizzanti i contributi sono tutti di ambito microeconomico (rischio, cooperazione tra agenti, aste). La rilevanza per la politica economica è moderata. Negli 11 lavori in collaborazione presentati ai fini della valutazione comparativa, il contributo individuale del candidato per tutte le pubblicazioni presentate, può essere ritenuto paritario. È ottima l'attività come membro di comitati editoriali e referaggio per eccellenti riviste internazionali. È stato direttore di un centro di economia sperimentale francese. È varia l'attività di visiting in istituzioni europee e americane. Si evidenzia una buona e continua attività di ricerca su progetti europei, con la presenza di coordinamenti di progetti di rilevanza nazionale. È varia e continua l'attività didattica in ambito nazionale ed internazionale su tematiche prevalenti di microeconomia, macroeconomia, economia sperimentale.

Il giudizio basato sul curriculum, le attività didattiche ed istituzionali, le attività di ricerca e le pubblicazioni, sulla base dei parametri definiti per questa valutazione comparativa, è abbastanza buono e pone il candidato in una condizione di limitato interesse nella presente procedura di chiamata.

# Commissario Margherita Scarlato

Il candidato è Professore di Economia presso l'Université de Lille 1. Gli interessi di ricerca riguardano l'Economia sperimentale, la Teoria dei giochi, la Teoria delle decisioni. L'attività di ricerca scientifica del candidato mostra una solida preparazione ed una capacità di ricerca molto buona, che hanno portato a risultati originali e innovativi. Tuttavia, tale attività è poco congruente con il settore

8

There A

98

N.

scientifico disciplinare della presente valutazione comparativa. Il contributo individuale del candidato per tutte le pubblicazioni presentate può essere ritenuto paritario con i coautori. La rilevanza scientifica della collocazione editoriale delle 12 pubblicazioni presentate, 10 delle quali apparse su riviste di Fascia A Anvur, è buona, in due casi molto buona, la diffusione internazionale appare discreta. Complessivamente, la produzione scientifica risulta di livello molto buono per intensità e continuità. L'attività didattica, svolta presso Università italiane ed estere, è stata intensa, ha riguardato corsi di laurea, Master e corsi di dottorato di ricerca e ha avuto per oggetto temi coerenti con gli interessi del candidato. L'attività di ricerca è stata intensa e include esperienze di studio internazionali, partecipazione a gruppi di ricerca internazionali e anche coordinamento e direzione di tali attività. Ha organizzato e partecipato a numerose iniziative in campo scientifico e didattico, prevalentemente di livello internazionale, e collaborato ad attività editoriali e di referaggio per numerose riviste di livello anche eccellente. Il giudizio complessivo sul candidato è molto buono.

## Giudizio collegiale:

La Commissione, dopo aver confrontato i giudizi individuali espressi dai singoli Commissari, dopo aver ampiamente discusso in merito, formula il seguente giudizio collegiale: Attanasi presenta un curriculum di livello molto buono sotto diversi aspetti, tra cui l'originalità della produzione scientifica, l'autonomia di ricerca, la collocazione editoriale delle sue pubblicazioni, la continuità temporale della produzione scientifica, l'attività didattica (anche nella organizzazione di tali attività), la fruizione di borse di studio di prestigio, la direzione di gruppi di ricerca internazionali e l'attività di referaggio. Le sue aree di ricerca e di didattica non sono pienamente coerenti con il settore scientifico disciplinare SECS-P/02 e, in particolare, non trattano argomenti relativi al commercio internazionale e alla politica economica internazionale. Sulla base del curriculum, delle pubblicazioni scientifiche, dei criteri che la Commissione ha stabilito per la valutazione dei candidati, delle esigenze dichiarate nel bando, il candidato occupa una posizione di limitato interesse nella presente valutazione comparativa.

## 2. CANDIDATO: Basile Roberto Giovanni

Il candidato è dal 2011 Professore Associato di Economia Applicata, Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli", Capua (CE). È stato in precedenza (dal 2006 al 2010) Dirigente di ricerca presso l'ISAE, Roma. Il suo curriculum di studi include il Dottorato in Economia, Università di Napoli, Federico II e un Master in Economia, Università di Maastricht. L'attività didattica comprende insegnamenti di Economia Industriale, Teoria della localizzazione industriale, Economia Regionale, Econometria Spaziale, Geografia Economica, tenuti presso diverse

Pul A?

018

Università tra cui l'Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli", Capua (CE), la Luiss Guido Carli, Gdansk University of Technology, Vienna University of Economics and Business, sia in corsi di laurea che di dottorato. Le principali aree di ricerca sono: Localizzazione delle imprese multinazionali; Economie di agglomerazione; Internazionalizzazione delle imprese; Convergenza regionale; Econometria spaziale. Nel suo curriculum, il candidato elenca 36 pubblicazioni (con l'esclusione di "Capitoli in libri" e "Altre pubblicazioni"), dal 1993 al 2016. Dei 12 lavori presentati ai fini della valutazione comparativa, 8 sono in collaborazione e 4 a firma singola.

## Giudizi individuali

## Commissario Francesco Aiello

Il candidato è professore associato di Economia Applicata dal 2011. Ha conseguito un dottorato di ricerca in economia conseguito presso l'Università Federico II di Napoli e un master presso l'Università di Maastricht. Il candidato ha sviluppato un'adeguata e qualificata esperienza in attività didattiche. L'attività svolta in materia di organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca è di buon livello. La produzione scientifica del candidato è sviluppata con continuità temporale. Ai fini della valutazione comparativa in oggetto, i lavori presentati dal candidato affrontano argomenti prevalentemente riconducibili alla geografica economica e all'econometria spaziale che, rientrano nell'ambito del settore scientifico disciplinare SECS-P/02 (Politica Economica). Il contributo individuale è analiticamente declinato per i vari contributi. Il candidato possiede un'elevata maturità scientifica e un'eccellente capacità di collocazione editoriale della propria produzione scientifica. Notevole è la diffusione dei saggi a firma singola del candidato apparsi nel 2001 su Research Policy (Location choices of multinational firms in Europe) e nel 2008 (Regional economic growth in Europe: A semiparametric spatial dependence approach) pubblicato su Papers in Regional Science, così come quella degli articoli (in collaborazione con altri ricercatori) pubblicati nel 2008 su Journal of International Economics (The role of EU cohesion policy) e nel 2012 su Papers in Regional Science (Technological interdependence and regional growth in Europe: Proximity and synergy in knowledge spillovers). Il giudizio complessivo sul candidato è ottimo. Ai fini della presente valutazione comparativa il candidato occupa una posizione di preminenza.

## Commissario Jean-Christophe Bureau

R.G. Basile is Associate professor at Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli", Capua (CE). He specializes in spatial economics and economic geography. He has experience in working in research centers (ISAE) and teaching abroad. He works on geographical economics. His publications are very centered on spatial economics, but he managed to publish in the top ranking journal of international economics (Journal of Int Economics), and has papers in a few other

me 10/k

95

good ranking journals (Journal of Economics Dynamics & Control; Regional Science & Urban Economics). Overall his publication record is very good, with good continuity. He teaches two courses in his university. He has a good international activity, and good referral activities. Its organizational activities (coordination of initiatives and research program) appear rather limited in his vitae.

Overall, with regard to the criteria defined for evaluation Basile is a rather good candidate. His specialization in economic geography should not be a problem, since it is an area very close to international economics and Basile has a few paper dealing explicitly with international economics issues.

#### Commissario Anna Giunta

Il candidato presenta un curriculum di buon livello, che si configura come ottimo per quanto riguarda la produzione scientifica. I suoi interessi di ricerca, quali: Localizzazione delle imprese multinazionali; Economie di agglomerazione; Internazionalizzazione delle imprese; Convergenza regionale; Econometria spaziale, rientrano nell'ambito della Economia Applicata (SECS-P/06) e, in buona parte, anche nell'ambito del settore scientifico disciplinare SECS-P/02 (Politica Economica). La produzione scientifica è di ottimo livello. Nei 12 lavori presentati ai fini della valutazione comparativa, di cui 8 in collaborazione, l'apporto del candidato è esplicitato. La collocazione editoriale è ottima, tutte le pubblicazioni presentate sono in riviste di fascia A dell'Anvur, alcune tra queste hanno conosciuto una diffusione molto ampia (come: Technological Interdependence and Regional Growth in Europe; Location Choices of Multinational Firms in Europe; Export Behaviour of Italian Manufacturing Firms). La continuità temporale delle pubblicazioni è ottima. Di buon livello è l'attività didattica nei corsi di laurea e di dottorato, svolta in Italia e all'estero, presso: Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli", Capua (CE), la Luiss Guido Carli, Gdansk University of Technology, Vienna University of Economics and Business. Di buon livello è l'attività di organizzazione delle attività di ricerca e didattica che ha svolto in qualità di coordinatore scientifico del Master in Econometria Applicata, presso la Scuola Superiore dell'Economia e delle Finanze (dal 2006 al 2014) e di organizzazione di COST Workshop scientifico in Econometria Spaziale. E' dal 2012 membro del progetto di ricerca europeo ISH-Cost 1104 (GEOCOMPLEXITY). Discreta l'attività svolta all'interno dei programmi di Dottorato. E' stato membro del Collegio dei docenti del Dottorato all'Università Parthenope di Napoli (2012-13) e del Dottorato all'Università di Perugia (2013-14). Di ottimo livello e di alta intensità è l'attività di referaggio per riviste scientifiche tra cui si segnalano, tra le altre: Journal of International Economics; Research Policy; Economic Geography. Discreta è la collaborazione ad attività editoriali: è stato membro del comitato editoriale di Scienze Regionali; ed è attualmente membro del comitato editoriale di Open Urban Studies Journal e di Geopolitics under Globalization. Il giudizio complessivo sul candidato è buono e si colloca in una posizione di interesse ai fini della presente valutazione comparativa.

The les

15

#### Commissario Massimiliano Mazzanti

Il candidato è professore associato in Economia applicata dal 2011. Ha ottenuto le abilitazioni nazionali in Economia applicata e in Politica Economica. Presenta 12 pubblicazioni in fascia A ANVUR in varie riviste internazionali di interesse per l'economia regionale, dell'innovazione e dello sviluppo economico, con ottima continuità. Si riscontrano alcuni contributi orientati a temi di economia internazionale (soprattutto 6,7,8,11,12). L'attività è continua da più di un decennio. ed è andata specializzandosi sempre più verso tematiche di econometria spaziale ed analisi applicata di sistemi regionali con declinazioni anche microeconomiche, campi nei quali il candidato raggiunge livelli di eccellenza in ambito internazionale. Il contributo individuale è analiticamente declinato per i vari contributi. L'attività di presentazione dei lavori a conferenze è significativa e continua. È membro di comitati editoriali italiani e internazionali. L'attività di referaggio per riviste internazionali è significativa. Sono rilevanti le esperienze di visiting e partecipazione a progetti europei in UK e Spagna mediante progetti COST. La partecipazione a progetti europei ed internazionali di ricerca è limitata. L'attività didattica è di discreta intensità, di natura nazionale ed internazionale. La seconda verte soprattutto sui temi di eccellenza della ricerca del candidato riferiti all'econometria spaziale. Presenta esperienza di coordinamento di master di eccellenza in area tematica di econometria in coerenza con le linee principali di ricerca. Il giudizio basato sul curriculum, le attività didattiche ed istituzionali, le attività di ricerca e le pubblicazioni, sulla base dei parametri definiti per questa valutazione comparativa, è buono e pone il candidato in una condizione di interesse nella presente procedura di chiamata.

## Commissario Margherita Scarlato

Il candidato è Professore associato di Economia applicata presso l'Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli". Gli interessi di ricerca, che riguardano prevalentemente l'Economia regionale e l'Econometria spaziale, sono in buona parte congruenti con il settore scientifico disciplinare SECS-P/02 (Politica Economica). L'attività di ricerca scientifica del candidato è di ottimo livello per rigore metodologico ed ha prodotto risultati di ricerca originali e innovativi. Il contributo individuale del candidato per tutte le pubblicazioni presentate è indicato nella documentazione inviata. La rilevanza scientifica della collocazione editoriale delle 12 pubblicazioni presentate, tutte apparse su riviste di Fascia A Anyur, è nel complesso ottima, e la diffusione internazionale è molto ampia. Complessivamente, la produzione scientifica risulta di livello ottimo per intensità e continuità. L'attività didattica, svolta presso Università italiane ed estere, è stata adeguata, ha riguardato corsi di laurea, Master e corsi di dottorato e ha avuto per oggetto temi coerenti con gli interessi di ricerca del candidato. L'attività di ricerca include esperienze in qualità di visiting scholar presso Università estere, e la partecipazione ad un gruppo di ricerca internazionale (European Research Project ISCH-COST 1104, "The EU in the new economic complex geography: models, tools and policy evaluation"). Ha

12 A

organizzato e partecipato a un discreto numero di iniziative in campo scientifico e didattico, svolto varie attività di collaborazione editoriale ed un'intensa attività di referaggio per numerose riviste di livello anche ottimo. Il giudizio complessivo sul candidato è ottimo.

## Giudizio collegiale:

La Commissione, dopo aver confrontato i giudizi individuali espressi dai singoli Commissari, dopo aver ampiamente discusso in merito, formula il seguente giudizio collegiale: Basile presenta un curriculum di livello ottimo sotto diversi aspetti, inerenti soprattutto alla produzione scientifica, tra cui il rigore e l'autonomia di ricerca; gli apporti individuali nei lavori collettivi, la collocazione editoriale delle sue pubblicazioni, la continuità, intensità temporale e diffusione della produzione scientifica, l'attività editoriale e di referaggio. Di livello discreto risulta il complesso dell'attività didattica e, negli anni recenti, di discreto livello è l'organizzazione delle attività di ricerca. La partecipazione a progetti europei ed internazionali di ricerca appare discreta. Le sue aree di ricerca e didattica si possono ritenere congruenti con il settore della politica economica. Tuttavia, la didattica e gli ambiti di ricerca trattano solo in parte argomenti relativi al commercio internazionale e alla politica economica internazionale. Sulla base del curriculum, delle pubblicazioni scientifiche, dei criteri che la Commissione ha stabilito per la valutazione dei candidati, delle esigenze dichiarate nel bando, il candidato assume una posizione di interesse nella presente selezione.

## 3 CANDIDATO: Grazzi Marco

Il candidato è, dal novembre 2015, Professore di Seconda Fascia in Politica Economica, SECS-P/02, Dipartimento di Scienze Economiche, Università di Bologna. Precedentemente, dal 2012 al 2015, è stato Ricercatore presso la stessa Università e lo stesso Dipartimento. Il suo curriculum di studi include il Dottorato di ricerca in "Economia e Management", Scuola Superiore Sant'Anna, Pisa. L'attività didattica comprende diversi insegnamenti tra cui: Green Technology and Innovation (laurea Magistrale, Sede di Rimini, Università di Bologna), Economia industriale Avanzata (laurea Magistrale, Sede di Rimini, Università di Bologna), Economia Internazionale (Scuola di Scienze Politiche, Forlì, Università di Bologna). Le principali aree di ricerca sono: Organizzazione delle imprese, Produttività, Internazionalizzazione delle imprese, Teoria della produzione, Innovazione tecnologica. Nel suo curriculum, il candidato elenca, dal 2004 al 2017, 21 pubblicazioni (con l'esclusione dei "Capitoli e "Contributi in volume"). Undici dei 12 lavori presentati ai fini della valutazione comparativa sono in collaborazione.

10

**ర** 

13

## Giudizi individuali

#### Commissario Francesco Aiello

Professore Associato presso dell'Università di Bologna (s.s.d.: SECS-P/02). Ha conseguito il Dottorato di ricerca presso la Scuola Superiore Superiore Sant'Anna di Pisa. Ha svolto attività di ricerca in qualità di visiting presso le Università di Notre Dame (Indiana, USA) di Cambridge (GB) e di Losanna e come visiting research scholar presso l'Università della Pennsylvania (Wharton School). Il candidato mostra di aver sviluppato un'adeguata esperienza in attività didattiche sugli insegnamenti di Economia Industriale e di Economia Internazionale, nonché su corsi di base (Macroeconomia e Microeconomia). L'attività svolta in materia di organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca, di coordinamento di iniziative in scientifico e di divulgazione dei risultati della ricerca è di elevato livello. La produzione scientifica è ampiamente consistente dal punto di vista quantitativo ed è sviluppata con continuità; essa si concentra su temi di economia industriale e dell'innovazione e si contraddistingue per originalità e rigore analitico. Elevata è la diffusione delle seguenti due pubblicazioni: "Intermediaries in international trade: direct versus indirect modes of export" pubblicata su Review of Economics and Statistics e "Technologies as problem-solving procedures and technologies as input-output relations: some perspectives on the theory of production" pubblicata su Industrial and Corporate Change. Il contributo individuale del candidato per tutte le pubblicazioni presentate può essere ritenuto paritario con i coautori. Il giudizio complessivo sul candidato è ottimo. Nell'ambito della presente valutazione comparativa il candidato occupa una posizione di preminenza.

## Commissario Jean-Christophe Bureau

Grazzi is associate professor at University of Bologna. His themes of interests relate to international economics but mostly through the productivity/competitiveness and technical change angle (including with heterogeneous firms, which is also an approach used in international trade). Since 2014, he has had an impressive activity of publications in a very short time. The list includes papers in a very good journal (Review of Economics & Statistics) and other in good journals (Review of World Economics, Journal of Industrial Economics) in two years, showing an upward trend in quantity and quality. Continuity is good. While his main accomplishments seem to be in productivity analysis, he has a few recent works in international economics. A 2016 paper on production economics and firm heterogeneity explores new and promising methods. He has a refereeing activity. He is also involved in a few research projects in 2014 and 2015. His seems to have a rather intensive teaching activity. Grazzi is a solid candidate, whose recent works on international economics and trade and whose publication lists accelerate over the last few years. The weak points is that his core field of research has been more focused on productivity analysis than international economics and has limited teaching activities in international economics.

geel 14 Dr

#### Commissario Anna Giunta

Il candidato presenta un curriculum di livello molto buono. I suoi interessi di ricerca ricadono pienamente nell'ambito della Economia Applicata e sono in parte congruenti con il settore scientifico disciplinare SECS-P/02. La produzione scientifica, di livello più che buono per rigore e ricchezza delle analisi e innovatività. dell'approccio, riflette questi stessi interessi. Negli 11 lavori in collaborazione presentati ai fini della valutazione comparativa, l'apporto individuale non è espressamente dichiarato. Dall'insieme della attività scientifica, si evince che il candidato abbia curato soprattutto la sezione quantitativa dei lavori in collaborazione. La collocazione editoriale è ottima, la maggioranza delle pubblicazioni presentate ai fini della valutazione comparativa (10 su 12) sono in riviste di fascia A Anvur, due tra queste hanno conosciuto una buona diffusione (come: 1. On the Nature of Technologies: Knowledge; Procedures, Artifact and Production Inputs. 2) Technologies as Problem-Solving Procedures Technologies as Input-Output Relations: Some Perspectives on the Theory of Production). La continuità temporale delle pubblicazioni è buona. Di buon livello è l'attività didattica, svolta nei corsi di Laurea triennale, Magistrale e Dottorato prevalentemente presso l'Università di Bologna e sue sedi. Di discreto livello l'organizzazione delle attività di ricerca e didattica. È membro dal 2016 del Collegio dei docenti del Programma di Dottorato in Economia, Università di Urbino. Riguardo le altre attività scientifiche, si segnala per prestigio la posizione di Associate Editor della rivista Industrial and Corporate Change dal 2015; la partecipazione al progetto SIR (Trade, Reallocation and Productivity during the Great Recession). Di livello più che buono è l'attività svolta in qualità di referee per diverse rilevanti riviste, come: Research Policy; Industrial and Corporate Change, Il giudizio complessivo sul candidato è molto buono, e tale da porlo in posizione di interesse ai fini della presente procedura comparativa.

#### Commissario Massimiliano Mazzanti

È professore associato dal 2015 in Politica economica, settore in cui detiene l'abilitazione di I fascia. Presenta 10 pubblicazioni in fascia A ANVUR. La maggior parte dei contributi, che nel complesso presentano un'interessante eterogeneità, vertono su tematiche di analisi dei settori produttivi, cambiamento tecnologico settoriale e delle imprese, impatto della tecnologia sulle performance economiche. Si riscontrano alcuni contributi orientati a temi di economia internazionale (soprattutto 4.5,8). Il contributo individuale del candidato per tutte le pubblicazioni presentate può essere ritenuto paritario con i coautori. La rilevanza di politica economica è discreta. Sono varie e rilevanti le attività di visiting in Università straniere, esperienze di relatore a seminari internazionali e le partecipazioni ad attività di ricerca internazionale. L'attività di partecipazione e coordinamento di progetti internazionali è discreta. L'attività didattica è continua e varia soprattutto su temi di economia internazionale e industriale. Il giudizio basato sul curriculum, le attività

100

didattiche ed istituzionali, le attività di ricerca e le pubblicazioni, sulla base dei parametri definiti per questa valutazione comparativa è buono e pone il candidato in una condizione di interesse nella presente procedura di chiamata.

## Commissario Margherita Scarlato

Il candidato è Professore associato di Politica economica presso l'Università di Bologna. Gli interessi di ricerca, che riguardano prevalentemente l'Economia industriale e l'Economia dell'innovazione, sono congruenti con il settore scientifico disciplinare SECS-P/02 (Politica Economica). L'attività di ricerca scientifica del candidato è di ottimo livello per rigore metodologico ed ha prodotto risultati di ricerca originali e innovativi. Il contributo individuale del candidato per tutte le pubblicazioni presentate può essere ritenuto paritario con i coautori. La rilevanza scientifica della collocazione editoriale delle 12 pubblicazioni presentate, di cui 10 apparse su riviste di Fascia A Anvur, è molto buona, in alcuni casi ottima, e la diffusione internazionale è ampia. Complessivamente, la produzione scientifica risulta di livello molto buono per intensità e continuità. Ha svolto un'intensa attività didattica, prevalentemente presso l'Università di Bologna, che ha riguardato corsi di laurea e corsi di dottorato e che ha avuto per oggetto temi coerenti con gli interessi di ricerca del candidato. Ha avuto alcune esperienze di studio e di visiting scholar presso Università estere. Ha partecipato in qualità di relatore a numerose conferenze nazionali e internazionali, anche su invito. Ha partecipato a gruppi di ricerca nell'ambito di progetti nazionali, organizzato e partecipato a un discreto numero di iniziative in campo scientifico e didattico di livello nazionale e internazionale. Inoltre, ha svolto attività di collaborazione editoriale (è Associate Editor della rivista Industrial and Corporate Change) e attività di referaggio per numerose riviste internazionali di livello buono e molto buono. Il giudizio complessivo sul candidato è ottimo.

# Giudizio collegiale:

La Commissione, dopo aver confrontato i giudizi individuali espressi dai singoli Commissari, dopo aver ampiamente discusso in merito, formula il seguente giudizio collegiale: Grazzi presenta un curriculum di livello molto buono. La sua produzione scientifica, molto buona e continua, con aspetti di interessante eterogeneità, analizzati con rigore, è ben collocata ed ha in parte goduto di un'ampia diffusione. L'attività didattica è molto buona, a diversi livelli (laurea triennale, magistrale e dottorato). Di discreto livello è l'organizzazione delle attività di didattica e di ricerca. Si segnala per prestigio la posizione di *Associate Editor* della rivista Industrial and Corporate Change dal 2015. L'attività di partecipazione e coordinamento di progetti internazionali è buona. Le sue aree di ricerca e didattica sono congruenti al settore SECS-P/02. Tuttavia, la ricerca e la didattica, in prevalenza, non riguardano temi di commercio internazionale e di politica economica internazionale. Sulla base del curriculum, delle pubblicazioni scientifiche, dei criteri che la Commissione ha

Ill 16 No.

. T stabilito per la valutazione dei candidati, delle esigenze dichiarate nel bando, il candidato assume una posizione di interesse nella presente selezione.

#### 4. CANDIDATO: Marchesi Silvia

La candidata è, da novembre 2006, Professore di Seconda Fascia in Economia Politica, SECS-P/01, Dipartimento di Economia, Università di Milano Bicocca. Precedentemente, dal 2001 al 2006, è stata Ricercatrice, Dipartimento di Economia, presso l'Università di Siena. Il suo curriculum di studi include il Dottorato di ricerca in "Economia", Warwick University e il Master of Science presso la stessa Università. L'attività didattica comprende insegnamenti in Macro Development, Macroeconomics; Politica Economica; Commercio internazionale, Finance for Development, tenuti prevalentemente presso l'Università di Milano, Bicocca, nei corsi di laurea triennale, Master e di dottorato. Le principali aree di ricerca sono Economia dello Sviluppo; Organizzazioni internazionali, Political Economy, Debito Sovrano, Economia dell'Arte. Nel suo curriculum, la candidata elenca, dal 1999 al 2017, 14 pubblicazioni (con l'esclusione delle "altre pubblicazioni" che includono diversi Working Papers). 3 dei 12 lavori presentati ai fini della valutazione comparativa sono a firma singola.

## Giudizi individuali

#### Commissario Francesco Aiello

Professore Associato presso l'Università di Milano Bicocca. La candidata ha conseguito nel 1995 il Master in Economia presso l'Università di Warwick e nel 2001 presso la stessa università il Ph.D. in Economia con una tesi su "Screeening and signalling in Debt Strategies". Nel 1997 ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Economia presso l'Università di Siena. Ha svolto attività di ricerca presso il Centro Studi Luca d'Agliano. La candidata mostra di aver sviluppato un'adeguata esperienza in attività didattiche presso le Università di Siena e di Milano Bicocca sia in corsi di base sia in corsi avanzati. Dal 2013 insegna presso l'Università di Bethlehem nell'ambito del master in "Cooperation and Development". Ha fruito di una borsa di studio Marie Curie e nel 2014 è risultata vincitrice del premio annuale in Economia del Lavoro "Ezio Tarantelli" e nel 2015 del premio come miglior articolo della Global Finance Conference di Dublino. Di buon livello è la partecipazione ad attività di partecipazione ad attività istituzionali e a progetti di ricerca. Eccellenti sono le attività di referaggio per riviste internazionali e le attività editoriali (la candidata è Associate Editor della rivista Research in Economics). La produzione scientifica della candidata è caratterizzata, nel suo insieme, da un elevato livello di originalità ed innovatività e da ottimo rigore metodologico. La diffusione dei lavori è elevata (in particolare, i due saggi "IMF conditionality as a screening device" pubblicato sul The Economic Journal; "Adoption of an IMF programme and debt rescheduling. An empirical analysis" pubblicato sul Journal of Development

W 17 /02

,ς

Economics). Il contributo individuale della candidata per tutte le pubblicazioni presentate può essere ritenuto paritario con i coautori. La produzione scientifica della candidata è congrua con i temi propri del Settore Scientifico Disciplinare per il quale è bandita la procedura. La valutazione complessiva è ottima e pone la candidata in una posizione di estremo interesse ai fini della presente selezione.

## Commissario Jean-Christophe Bureau

Marchesi works in Milano as an associate professor, after completing a Ph.D. in Warwick in 2001. She works in macro issues in international economics, i.e. debt, adjustment programs and the role of international organizations. She has one high level journal publication (Journal of International Economics) and several others in good journals (Journal of Development Economics) with good continuity. It is noteworthy that she coauthored a publication before getting her Ph.D. She teaches three courses, but more oriented towards macroeconomics and development than trade. She has several non research activities, mostly as a coordinator of research workshops, and she has refereed for several journals. She has a good international network in Europe. One of her strong point is that the orientation of her academic work, very oriented towards development and international macroeconomics, is in phase with important public debates. This, with a good publication record, makes her a good candidate contender. Her weak points include little involvement in fundraising and grant management and no coordination of European research projects.

#### Commissario Anna Giunta

La candidata presenta un curriculum di buon livello. I suoi interessi di ricerca ricadono prevalentemente nell'ambito della Political Economy, della Economia dello Sviluppo e del Debito Pubblico. Sono pienamente aderenti al settore scientifico disciplinare SECS-P/02. La produzione scientifica, di buon livello, riflette questi stessi interessi. Nei 9 lavori in collaborazione presentati ai fini della valutazione comparativa, si ritiene che l'apporto individuale possa essere ritenuto paritario con i coautori. Gli articoli a firma singola (in particolare i lavori pubblicati rispettivamente in European Journal of Finance e Journal of Development Economics) presentano un modello e la verifica empirica a testimonianza di una padronanza dei modelli e delle tecniche econometriche. La collocazione editoriale è molto buona. Delle 12 pubblicazioni presentate ai fini della valutazione comparativa, 9 sono in riviste di fascia A Anvur, alcune tra queste hanno conosciuto una buona diffusione (come: "IMF conditionality as a Screening Device"; "The Political Economy of IMF Forecast). La continuità temporale delle pubblicazioni è discreta. Di buon livello è l'attività didattica che comprende insegnamenti in Macro Development. Macroeconomics; Politica Economica; Commercio internazionale, Finance for Development, tenuti prevalentemente presso l'Università di Milano, Bicocca, nei corsi di laurea triennale, Master e di dottorato. E' di discreto livello l'organizzazione delle attività di didattica: la candidata è coordinatrice dell'"International and

18

95

Development Economics" Programme. Per quanto riguarda le attività di ricerca, la candidata contribuisce all'organizzazione dei seminari di dipartimento; è stata membro della commissione di dipartimento per la raccolta dei dati relativi alla VQR. Di ottimo livello è l'attività svolta in qualità di referee per riviste, tra cui si segnalano: Journal of International Economics; Journal of Development Economics; World Development. È Associate Editor di Research in Economics. Il giudizio complessivo sulla candidata è buono, e, relativamente alla presente procedura comparativa, si colloca in una posizione di interesse.

#### Commissario Massimiliano Mazzanti

È professore associato dal 2006. Presenta abilitazioni di I fascia nei settori P/01 e P/02. Presenta una continuità scientifica molto buona: 9 dei 12 contributi presentati appartengono alla fascia A ANVUR, su tematiche prevalenti di economia internazionale, economia del sistema bancario, economia dello sviluppo e della cultura. Il contributo individuale del candidato per tutte le pubblicazioni presentate può essere ritenuto paritario con i coautori. Si evidenzia una intensa attività di visiting in istituzioni internazionali e di attività di presentazione a conferenze. Discreta è la partecipazione a progetti internazionali. L'attività didattica in Italia e all'estero è continua, su tematiche di Macroeconomia, Economia monetaria ed internazionale. Il giudizio basato sul curriculum, le attività didattiche ed istituzionali, le attività di ricerca e le pubblicazioni, sulla base dei parametri definiti per questa valutazione comparativa, è buono e pone la candidata in una condizione di discreto interesse nella presente procedura di chiamata.

# Commissario Margherita Scarlato

La candidata è Professore associato presso l'Università Milano Bicocca. Gli interessi di ricerca, che riguardano prevalentemente l'Economia dello sviluppo, sono pienamente congruenti con il settore scientifico disciplinare SECS-P/02 (Politica Economica). L'attività di ricerca scientifica della candidata è di livello ottimo per rigore metodologico ed ha prodotto risultati di ricerca originali e innovativi. Il contributo individuale della candidata per tutte le pubblicazioni presentate può essere ritenuto paritario con i coautori. La rilevanza scientifica della collocazione editoriale delle 12 pubblicazioni presentate, di cui 9 apparse su riviste di Fascia A Anvur, è differenziata, e include due pubblicazioni di collocazione ottima ed una eccellente. Buona è la diffusione internazionale. Complessivamente la produzione scientifica risulta di livello discreto per intensità e continuità. Ha svolto un'adeguata attività didattica, presso Università italiane ed estere, che ha riguardato corsi di laurea, Master e corsi di dottorato e che ha avuto per oggetto temi coerenti con gli interessi di ricerca della candidata. Ha avuto esperienze di studio e di visiting scholar presso Università estere. Ha partecipato a numerose conferenze nazionali e internazionali. Ha partecipato ad un MIUR-PRIN e vinto diversi premi nazionali e internazionali. Ha organizzato e partecipato a un buon numero di iniziative in campo scientifico e didattico di livello nazionale e internazionale. Inoltre, ha svolto attività editoriale

19

ds M

(Associate editor di Research in Economics) e un'intensa attività di referaggio per numerose riviste internazionali di livello anche ottimo. Il giudizio complessivo sulla candidata è ottimo.

## Giudizio collegiale:

La Commissione, dopo aver confrontato i giudizi individuali espressi dai singoli Commissari, dopo aver ampiamente discusso in merito, formula il seguente giudizio collegiale: Marchesi presenta un curriculum di livello più che buono. Le sue pubblicazioni scientifiche sono rigorose, innovative e originali, di livello discreto per continuità. La collocazione editoriale, per alcuni versi differenziata in termini di qualità, è mediamente molto buona. La diffusione della produzione scientifica è buona. Adeguata è l'attività didattica svolta prevalentemente in Italia, di buon livello l'organizzazione delle attività didattiche e di ricerca di Ateneo. Di discreto livello è la partecipazione a progetti di ricerca, prevalentemente nazionali. Di buon livello è la collaborazione alle attività editoriali, intensa e ottima è l'attività di referaggio. Le sue aree di ricerca e didattica sono pienamente coerenti con il settore scientifico disciplinare SECS-P/02. Tuttavia, non trattano, se non marginalmente, argomenti relativi al commercio internazionale e/o della integrazione economica regionale e multilaterale. Sulla base del curriculum, delle pubblicazioni scientifiche, dei criteri che la Commissione ha stabilito per la valutazione dei candidati, delle esigenze dichiarate nel bando, la candidata assume una posizione di interesse nella presente selezione.

# 5. CANDIDATO: Merlone Ugo

Il candidato è, dal 2011, Professore di Seconda Fascia in Metodi Matematici dell'Economia e delle Scienze Attuariali e Finanziarie, SECS-S/06, Dipartimento di Psicologia, Università di Torino. Precedentemente, dal 2005 al 2011, è stato Professore di Seconda Fascia in Metodi Matematici dell'Economia e delle Scienze Attuariali e Finanziarie, SECS-S/06, Dipartimento di Statistica e Matematica Applicata, Università di Torino. Il suo curriculum di studi include il Dottorato di ricerca in "Matematica applicata alle decisioni economiche", Università di Trieste. L'attività didattica comprende diversi insegnamenti, tra cui Gestione dei conflitti e negoziazione, Economia delle decisioni strategiche, Metodologia e strumenti della ricerca psico-forense, Psicometria, tenuti presso l'Università prevalentemente nei corsi di laurea triennale e magistrale. Le principali aree di ricerca sono le seguenti: Organizzazione industriale, Mercati ed Oligopoli. Nel suo curriculum, il candidato elenca, dal 1995 al 2017, 48 pubblicazioni (con l'esclusione dei "Capitoli libri" e "Altre pubblicazioni"). Dei 12 lavori presentati ai fini della valutazione comparativa, 11 sono in collaborazione.

July 20 A

T

## Giudizi individuali

#### Commissario Francesco Aiello

Professore Associato presso l'Università Torino. Ha conseguito il dottorato di ricerca in Matematica Applicata alle decisioni Economiche presso l'Università di Trieste. In qualità di visiting scholar ha trascorso periodi di studio e ricerca presso le Università di Almeria, Harvard e dell'Arizona. È stato visiting professor presso l'Università del Cile. Ha svolto un'intensa attività didattica concentrata, negli ultimi anni, su "Metodologia e strumenti della ricerca psico-forense". insegnamenti di "Psicometria", "Gestione del Conflitto e Negoziazione" e di "Matematica Generale". Buono il livello di coinvolgimento nel coordinamento e nell'organizzazione di attività di ricerca e nello svolgimento di supervisione di tesi di dottorato di ricerca. I suoi interessi di ricerca sono sviluppati con continuità e si collocano, in prevalenza, nell'ambito dell'Economia Industriale e dell'Economia degli Incentivi, in parte ricadenti nel settore scientifico disciplinare della presente valutazione comparativa. Le pubblicazioni del candidato, di alto livello tecnico e con numerosi spunti di originalità, dimostrano un'ottima maturità scientifica e una spiccata conoscenza della teoria economia sottostante (in particolare dell'economia delle interazioni strategiche tra agenti). Il contributo individuale del candidato per tutte le pubblicazioni presentate può essere ritenuto paritario con i coautori. Discreta è la diffusione internazionale di alcuni articoli. Nell'ambito della presente valutazione comparativa il candidato occupa una posizione molto buona.

## Commissario Jean-Christophe Bureau

Merlone is associate professor at University of Torino, Psychology Department, but his training and work are more in mathematical economics and operations research. He works in several areas in quantitative economics and numerical methods, dealing with game theory and simulation of agents' behavior. He has a very good publication record, with good economic journals (Journal of Economic Behaviour and Organization). It shows that he is highly qualified, but in areas that are rather remote from international trade and international economics. He has a large international experience. His core teaching has been in mathematics. He has managed small research grants.

While some of his work can be useful in trade analysis (oligopolistic behaviour) and could open new fields of research (simulations with "big data" useful for using the new firm or even plant level data in international trade), his core set of competences does not seem to match the field of the position.

#### Commissario Anna Giunta

Il candidato presenta un curriculum di buon livello. I suoi interessi di ricerca ricadono nell'ambito della Organizzazione industriale, Oligopoli, Comportamenti collettivi, Complessità dei sistemi sociali, Incentivi individuali. Sono solo in parte aderenti al settore scientifico disciplinare SECS-P/02. La produzione scientifica, di

call be do

buon livello, riflette questi stessi interessi, esplorati con modelli matematici applicati a specifici problemi nell'ambito delle aree di ricerca sopra delineati. Negli 11 lavori in collaborazione presentati ai fini della valutazione comparativa, il contributo individuale del candidato può essere ritenuto paritario con i coautori. La collocazione editoriale è abbastanza buona, 4 delle pubblicazioni presentate ai fini della valutazione comparativa sono in riviste di fascia A Anvur, con una discreta diffusione (è il caso, per esempio di "Inertia in Binary Choices: Continuity Breaking and Big-Bang Bifurcation Points". La continuità temporale delle pubblicazioni è ottima. Di buon livello è l'attività didattica, svolta nei corsi di Laurea triennale e Magistrale, prevalentemente presso l'Università di Torino. Le attività di organizzazione della didattica, così come l'organizzazione delle attività di ricerca, in qualità di partecipante a PRIN, Cost Action. Di ottimo livello l'attività svolta all'interno del Dottorato di ricerca in qualità di supervisor di tesi (Università degli Studi Roma Tre) e di valutatore esterno (Universidad del Pais Vasco; Università Tor Vergata; Università Statale di Milano; University of New South Wales). Non si ravvisano attività organizzative inerenti ai programmi di Dottorato; di alta intensità l'attività svolta in qualità di referee per riviste di buon livello, tra cui si segnalano: Economics Letters; Journal of Optimization Theory and Applications; Management Science, come di buon livello l'attività svolta all'interno di riviste scientifiche come il Journal of Neurology and Psychology e Policy and Complex Systems Journal. Il giudizio complessivo sul candidato è buono. Il candidato riveste una posizione di limitato interesse ai fini della corrente procedura di valutazione.

#### Commissario Massimiliano Mazzanti

È professore associato nel Dipartimento di Psicologia dell'Università di Torino. Ha ottenuto l'abilitazione in Politica Economica nel 2014. Presenta 4 delle 12 pubblicazioni in fascia A Anvur, tre delle quali nel Journal of Economic Behavior and Organization, in coerenza con le prevalenti linee di ricerca. Le analisi economiche riguardano soprattutto dinamiche di mercati oligopolistici. Le analisi matematico-statistiche sono di interesse prevalentemente metodologico con limitati interessi di politica economica. Ha avuto ruoli come principal investigator e coordinatore in progetti di ricerca nazionali e locali. Presenta varie attività di visiting continuative dal 2001 al 2016 in Università straniere e collaborazioni in progetti europei nel 2006. È nel comitato editoriale di riviste internazionali di area non economica. L'attività didattica è varia ed intensa, soprattutto su tematiche di psicometria, gestione dei conflitti, strategia, matematica e statistica. Il giudizio basato sul curriculum, le attività didattiche ed istituzionali, le attività di ricerca e le pubblicazioni, sulla base dei parametri definiti per questa valutazione comparativa è discreto e pone il candidato in una condizione di limitato interesse nella presente procedura di chiamata.

Commissario Margherita Scarlato

A.

95

Il candidato è Professore associato di Metodi matematici dell'economia e delle scienze attuariali e finanziarie presso l'Università di Torino. Gli interessi di ricerca. che riguardano prevalentemente Economia e Organizzazione industriale e la Matematica applicata all'economia, sono solo parzialmente congruenti con il settore scientifico disciplinare SECS-P/02 (Politica Economica). L'attività di ricerca scientifica del candidato è complessivamente di livello molto buono per rigore metodologico ed ha prodotto risultati di ricerca originali e innovativi. Il contributo individuale del candidato per tutte le pubblicazioni presentate può essere ritenuto paritario con i coautori. La rilevanza scientifica della collocazione editoriale delle 12 pubblicazioni presentate, di cui 4 apparse su riviste di Fascia A Anvur, è discreta, in alcuni casi buona; discreta è la diffusione internazionale. Complessivamente, la produzione scientifica risulta di livello molto buono per intensità e continuità. Ha svolto un'intensa attività didattica, presso sedi universitarie italiane ed estere, che ha riguardato corsi di laurea e corsi di dottorato di ricerca e che ha avuto per oggetto temi coerenti con gli interessi di ricerca del candidato. Ha ricoperto numerose posizioni di visiting scholar presso Università estere. Ha partecipato in qualità di relatore a numerose conferenze nazionali e internazionali, anche su invito. Ha partecipato ad alcuni gruppi di ricerca nazionali e internazionali, organizzato e partecipato a un discreto numero di iniziative in campo scientifico di livello nazionale e internazionale. Inoltre, ha svolto attività di collaborazione editoriale per alcune riviste internazionali e attività di referaggio per numerose riviste internazionali di livello anche molto buono. Il giudizio complessivo sul candidato è buono.

# Giudizio collegiale:

La Commissione, dopo aver confrontato i giudizi individuali espressi dai singoli Commissari e dopo aver ampiamente discusso in merito, formula il seguente giudizio collegiale: Merlone presenta un curriculum di buon livello. La sua produzione scientifica, in cui le analisi matematico-statistiche sono di interesse prevalentemente metodologico, è molto buona, continua nel tempo ed è abbastanza ben collocata con una discreta diffusione. L'attività didattica è di buon livello, mentre la partecipazione alla organizzazione di attività didattiche è contenuta. Ha rivestito ruoli di direzione e coordinamento di progetti di ricerca nazionale e, sul fronte internazionale, ha partecipato a Cost Actions. L'attività di referaggio è intensa, così come la collaborazione ad attività editoriali attraverso la partecipazione ai comitati di riviste scientifiche. Le aree di ricerca e didattica sono solo parzialmente congruenti con il settore scientifico disciplinare di politica economica, distanti dal commercio internazionale e dalla politica economica internazionale. Sulla base del curriculum, delle pubblicazioni scientifiche, dei criteri che la Commissione ha stabilito per la valutazione dei candidati, delle esigenze dichiarate nel bando, il candidato assume una posizione di limitato interesse nella presente procedura di chiamata.

fulle 23

do

#### 6. CANDIDATO: Andrea Morrison

Il candidato è, dal 2016, Associate Professor di Geografia Economica, Dipartimento di Human Geography and Planning, Utrecht University, Olanda. Dal 2010 ad oggi riveste anche la posizione di Adjunct Professor di Innovation. Growth and Sustainability, Dipartimento di Management e Tecnologia, Università Bocconi, Milano. Il suo curriculum di studi include il Dottorato di ricerca in "Istituzioni, ambiente e politiche per lo sviluppo economico", Università degli Studi Roma Tre. In quanto vincitore del VIDI grant erogato dal Dutch Scientific Council nel 2013, il candidato è stato esentato, dal 2013 al 2018, dall'insegnamento nei corsi di laurea. L'attività didattica, comprende, nei corsi di Master e Dottorato, insegnamenti in: Open Innovation e Proprietà Intellettuale; Geografia Economica; Economia Internazionale, tenuti prevalentemente presso l'Università di Utrecht, l'Università Bocconi e la Luiss Guido Carli. Le principali aree di ricerca sono: Economia dell'Innovazione; Geografia Economica, Sviluppo Economico, Dinamica Industriale. Nel suo curriculum, il candidato elenca, dal 2006 al 2017, 20 pubblicazioni (con l'esclusione dei "Capitoli in libri" e "Altre pubblicazioni"). Dei 12 lavori presentati ai fini della valutazione comparativa, 11 sono in collaborazione.

## Giudizi individuali

## Commissario Francesco Aiello

Professore Associato di Geografia Economica presso l'Università di Utrecht (Olanda). Ha conseguito il titolo di Master presso l'Università del Sussex e il Dottorato di ricerca presso l'Università degli Studi Roma Tre. E' Research Affiliate del Centro di Ricerca ICRIOS presso l'Università Bocconi (Milano). Rilevante è l'attività didattica in corsi post-laurea e ragguardevole è il coinvolgimento in attività istituzionali, di coordinamento di progetti di ricerca e di organizzazione di convegni e workshop. La produzione scientifica è di ottimo livello, caratterizzandosi per originalità, innovatività e rigore analitico. Ottima è anche la collocazione editoriale delle pubblicazioni che il candidato ha presentato ai fini della selezione. Il contributo individuale del candidato per tutte le pubblicazioni in collaborazione presentate può essere ritenuto paritario con i coautori. Il giudizio complessivo è ottimo e, nell'ambito della presente valutazione comparativa, il candidato occupa una posizione di elevato interesse.

# Commissario Jean-Christophe Bureau

Morrison is an Associate professor, head of a research program Economic Urban Transition in a geography department in Utrecht, but he maintains links with Bocconi University. His work focuses on economic geography and spatial economics. He has a long list of publications, with good continuity. He teaches

Ru 24

OV)

mostly economic geography, but also some international economics. He has a good international network with participation to seminars, and a good refereeing activity. He is involved in Ph.D supervision. He is significantly involved in services in the university (heading a program and coordinating courses). He has organized several meetings. His activity includes coordination of small scale research projects and a role as PI in relevant European projects. It is noteworthy that he indicated securing funding through grants. Overall, the candidate is well involved in the life and scientific coordination of his university. The economic field, economic geography, is rather close to international economics and uses similar approaches. For the position in International Trade and Trade Policy, his publication list is weaker than some candidates working with rather similar approaches but his involvement in research programs is a positive point.

#### Commissario Anna Giunta

Il candidato presenta un curriculum di ottimo livello. I suoi interessi di ricerca ricadono nell'ambito della Economia Applicata (Economia Industriale, Regionale e Geografia Economica) e sono in parte aderenti al settore scientifico disciplinare SECS-P/02. La produzione scientifica, di ottimo livello per rigore metodologico e capacità analitica, riflette questi stessi interessi. Sebbene negli 11 lavori in collaborazione presentati ai fini della valutazione comparativa, l'apporto individuale non sia espressamente dichiarato, si ritiene che il candidato abbia prevalentemente curato le sezioni quantitative e di verifica empirica delle ipotesi di ricerca. La collocazione editoriale è ottima, tutte le pubblicazioni presentate ai fini della valutazione comparativa sono in riviste di fascia A Anvur, alcune tra queste hanno conosciuto una diffusione molto ampia (come: Gatekeepers of Knowledge within Industrial Districts, si tratta dell'articolo a firma singola; Modes of Innovation in Knowledge-Intensive Business Services; Why Do Researchers Collaborate with Industry?). La continuità temporale delle pubblicazioni è ottima. Di buon livello è l'attività didattica, svolta nei corsi di Master e Dottorato tenuti prevalentemente presso l'Università di Utrecht, l'Università Bocconi e la Luiss Guido Carli. Di buon livello è l'organizzazione delle attività di ricerca e didattica che svolge in qualità di Direttore di ricerca nell'ambito del Master "Urban and Economic Geography" e di capo del programma di ricerca in Evolutionary Economic Geography presso l'Urban and Regional Research Centre di Utrecht. Di buon livello è l'attività svolta in qualità di supervisor di tesi di dottorato (Università di Utrecht e Bocconi). Si segnalano per numerosità e prestigio le attività svolte come Responsabile di progetti di ricerca internazionali, finanziati all'interno di Horizon 2020; 6th e 7th Framework Programme; Nwo-Vidi grant. Di ottimo livello e di alta intensità l'attività svolta in qualità di referee per riviste scientifiche, tra cui si segnalano: Journal of Economic Geography; Research Policy; Industrial and Corporate Change. Il giudizio complessivo sul candidato è ottimo e tale da porlo in posizione di preminenza ai fini della presente procedura comparativa.

Juli 25 A

#### Commissario Massimiliano Mazzanti

È professore associato dal 2012 alla Utrecht University. È abilitato nei settori disciplinari P/02 e P/04 come I fascia. Presenta 12 pubblicazioni in riviste di fascia A ANVUR su aree tematiche di Innovazione, Scienze regionali, Sviluppo economico La maggior parte dei contributi tratta tematiche inerenti lo sviluppo economico e le dinamiche innovative in specifici settori ed aree geografiche, con forte attenzione agli aspetti di internazionalizzazione delle imprese e dei settori. L'approccio micro e meso economico prevale su quello macroeconomico. È intensa l'attività di ricerca in progetti europei, con qualità di PI in progetti europei, di cui un H2020. È anche intensa l'attività di docenza di carattere internazionale e rilevante è la supervisione di dottorandi. Denota vari periodi di ricerca in istituzioni estere. Molto intensa e rilevante è l'attività di organizzazione di eventi di ricerca e la partecipazione a meeting scientifici. Il giudizio basato sul curriculum, le attività didattiche ed istituzionali, le attività di ricerca e le pubblicazioni, sulla base dei parametri definiti per questa valutazione comparativa, è molto buono e pone il candidato in una condizione di alto interesse nella presente procedura di chiamata.

## Commissario Margherita Scarlato

Il candidato è Professore associato presso l'Università di Utrecht. Gli interessi di ricerca, che riguardano prevalentemente la Geografia economica e l'Economia regionale, sono pienamente congruenti con il settore scientifico disciplinare SECS-P/02 (Politica Economica). L'attività di ricerca scientifica del candidato è di livello molto buono per rigore metodologico ed ha prodotto risultati di ricerca originali e innovativi. Il contributo individuale del candidato per tutte le pubblicazioni presentate può essere ritenuto paritario con i coautori. La rilevanza scientifica della collocazione editoriale delle 12 pubblicazioni presentate, tutte apparse su riviste di Fascia A Anvur, è molto buona, in alcuni casi ottima, e buona è la diffusione internazionale. Complessivamente, la produzione scientifica risulta di livello ottimo per intensità e continuità. Ha svolto un'intensa attività didattica, presso Università in Italia e all'estero, che ha riguardato corsi di laurea, Master e corsi di dottorato che ha avuto per oggetto temi coerenti con gli interessi di ricerca del candidato. Ha avuto numerose esperienze di studio e visiting scholar presso Università estere. Ha partecipato in qualità di relatore a numerose conferenze, workshops e seminari a livello nazionale e internazionale, molti di questi su invito. Ha numerose esperienze di partecipazione e coordinamento di progetti di ricerca nazionali e internazionali. Ha svolto un buon numero di attività organizzative in campo scientifico e didattico in particolare presso l'Università di Utrecht. Inoltre, ha svolto un'intensa attività di referaggio per numerose riviste internazionali anche di prestigio. Il giudizio complessivo sul candidato è ottimo.

Giudizio collegiale:

A ..

M

Palle

La Commissione, dopo aver confrontato i giudizi individuali espressi dai singoli Commissari, dopo aver ampiamente discusso in merito, formula il seguente giudizio collegiale: Morrison presenta un curriculum di ottimo livello sulla maggioranza dei criteri presi in considerazione, quali l'innovatività della produzione scientifica, l'ottima collocazione editoriale e l'ampia diffusione delle pubblicazioni. La continuità temporale è molto buona. Di buon livello è anche l'attività didattica, svolta in Italia e all'estero. Ottima l'organizzazione delle attività di didattica e ricerca con compiti di direzione unitamente a quelli di partecipazione, che segnalano un ampio coinvolgimento nella vita del dipartimento. Ottima è la partecipazione ai programmi europei di ricerca e intensa è l'attività di referaggio. Le aree di didattica e di ricerca ricadono nell'ambito dell'economia applicata e sono in larga parte congruenti con il settore scientifico disciplinare di politica economica. I temi di commercio internazionale e di politica economica internazionale non rientrano nelle attività di didattica e di ricerca del candidato. Sulla base del curriculum, delle pubblicazioni scientifiche, dei criteri che la Commissione ha stabilito per la valutazione dei candidati, delle esigenze dichiarate nel bando, il candidato si colloca in una posizione di elevato interesse nella presente procedura di chiamata.

#### 7. CANDIDATO: Naticchioni Paolo

Il candidato è, dal novembre 2015, Professore di Seconda Fascia in Economia Politica, SECS-P/01, Dipartimento di Scienze Politiche, Università degli Studi Roma Tre. Precedentemente, dal 2013 al 2015, è stato Ricercatore in Economia Politica. presso lo stesso Dipartimento e Università. Il suo curriculum di studi include il Dottorato di ricerca in Economia presso l'Universitè Catholique de Louvain (2008) e il Dottorato di ricerca presso il Dipartimento di Scienze Economiche - Università degli Studi di Roma "La Sapienza" (2004). L'attività didattica comprende insegnamenti in: Macroeconomia Internazionale, Data Analysis in Quantitative Studies, Impact Evaluation, tenuti presso l'Università Roma Tre, la Chongquin University (Cina), Università Tor Vergata, prevalentemente nei corsi di Laurea Magistrale, Master e di Dottorato. Le principali aree di ricerca sono: Economia del lavoro, Microeconomia Applicata, Disuguaglianze, Economia Internazionale e Mercato del Lavoro, Economia Urbana e Mercato del Lavoro, Capitale Umano e Rendimenti dell'Istruzione, Migrazione, Impatto delle Politiche Pubbliche e del Lavoro, Political Economy. Nel suo curriculum, il candidato elenca, dal 1997 al 2017, 27 pubblicazioni (con l'esclusione degli "Articoli su monografie" e "Altre pubblicazioni"). I 12 lavori presentati ai fini della valutazione comparativa sono in collaborazione.

#### Giudizi individuali

015

Gren 27

#### Commissario Francesco Aiello

Professore Associato dal 2015 presso l'Università degli Studi Roma Tre (s.s.d.: SECS-P01 Economia Politica). Il candidato ha svolto l'attività formativa post-laurea presso l'Università La Sapienza di Roma (Dottorato presso il Dipartimento di Scienze Economiche) e l'Università Cattolica di Louvain (Master in Economia e Dottorato di Ricerca in Economia). Di buon livello è l'impegno didattico. Regolare e di spessore è la partecipazione a progetti di ricerca. Ampia e articolata è la produzione scientifica. Ai fini della presente selezione, il candidato ha presentato 12 lavori, tutti scritti in collaborazione e pubblicati su riviste internazionali altamente qualificate. La valutazione complessiva sul candidato è ottima e ai fini della presenza selezione occupa una posizione di rilievo.

## Commissario Jean-Christophe Bureau

Naticchioni is Associate Professor at University of Roma Tre. He was trained in both Louvain and La Sapienza. He works on labor economics, geographical economics and international economics. He has also published papers on political economy that I find very innovative. His publication list includes numerous publications, some of them are in good journals (Journal of Public Economics; Canadian Journal of Economics). Publication continuity is good. He teaches two courses in Roma Tre. He was involved in the supervision of three Ph.D students. Naticchioni participates to a few research projects but the vitae does not demonstrate a high involvement in management and services for the university (fundraising, grant management, administrative responsibilities). The strong points of the candidate is the demonstrated ability to publish in good journals and the originality of some of his work on political economy (happiness, politician's career, etc.) The strength of the candidate is much more demonstrated in political economy rather than in international economics, an area where he has actually published at the fringe of the discipline.

#### Commissario Anna Giunta

Il candidato presenta un curriculum di ottimo livello. I suoi interessi di ricerca ricadono prevalentemente nell'ambito dell'Economia del lavoro, nelle sue diverse declinazioni, e della Political Economy. Sono pienamente aderenti al settore scientifico disciplinare SECS-P/02. La produzione scientifica, di ottimo livello per rigore metodologico, capacità analitica e opportuna considerazione delle indicazioni di policy, riflette questi stessi interessi. Nei 12 lavori in collaborazione presentati ai fini della valutazione comparativa, l'apporto individuale è così dichiarato: "per tutte le pubblicazioni (presentate o meno) scritte in collaborazione il contributo degli autori è da considerarsi paritetico". La collocazione editoriale è ottima, tutte le pubblicazioni presentate ai fini della valutazione comparativa sono in riviste di fascia A Anvur; alcune delle pubblicazioni hanno conosciuto una diffusione ampia (come: Moonlighting Politicians; Moonlighting Politicians: Motivation Matters; Electoral Rules and Politicians' Behavior: A Micro Test). La continuità temporale delle

Halle 28

A-

ds i

pubblicazioni è molto buona. Di buon livello è l'attività didattica, svolta nei corsi di Laurea magistrale, Master e Dottorato, tenuti presso l'Università degli Studi Roma Tre, la Chongquin University (Cina), Università Tor Vergata. Di ottimo livello è l'organizzazione delle attività di ricerca e didattica che ha svolto in diversi ambiti, tra cui: a) come ricercatore all'interno del programma VISTINPS; come partecipante al progetto della Commissione European - Post-Secondary Vocational Training Courses: Are They Effective for Italian Unemployed Youth with a High School Diploma? - Call VP/2013/005 - Counterfactual Impact Evaluation; come partecipante al progetto Europeo "NEUJOBS". È di buon livello l'attività svolta come supervisore di tesi di Dottorato; è attualmente membro del Collegio dei docenti del Dottorato in Economia e Finanza, presso Sapienza, Università di Roma. Di ottimo livello è l'attività svolta in qualità di referee per riviste scientifiche, tra cui si segnalano: Journal of Economic Geography; Journal of Economic Survey; Regional Studies. Il giudizio complessivo sul candidato è ottimo e tale da porlo in posizione di preminenza ai fini della presente procedura comparativa.

#### Commissario Massimiliano Mazzanti

È professore associato in economia politica dal 2015. Ha ottenuto l'abilitazione come I fascia nei settori P01 e P02. Presenta 12 pubblicazioni in fascia A ANVUR con ottima continuità scientifica nell'ultimo decennio. L'attività di ricerca trova collocazione sia su riviste di carattere generalista sia di *field*. Si denota un'interessante eterogeneità di ricerca, che verte soprattutto su temi di economia del lavoro, con rilevanza per la politica economica. È membro di vari rilevanti centri di ricerca nazionali ed internazionali. Partecipa a vari progetti di ricerca con due esperienze di coordinamento, una su un progetto europeo nel 2005-2007. Intensa è l'attività seminariale e di relazione a conferenze in Italia e all'estero. Buona e varia l'esperienza didattica, soprattutto su temi di economia del lavoro e macroeconomia. Il giudizio basato sul curriculum, le attività didattiche ed istituzionali, le attività di ricerca e le pubblicazioni, sulla base dei parametri definiti per questa valutazione comparativa, è buono e pone il candidato in una posizione di interesse nella presente procedura di chiamata.

# Commissario Margherita Scarlato

Il candidato è Professore associato di Economia politica presso l'Università degli Studi Roma Tre. Gli interessi di ricerca, che riguardano prevalentemente l'Economia del lavoro, la Microeconomia applicata e Valutazione delle politiche pubbliche, sono pienamente congruenti con il settore scientifico disciplinare SECS-P/02 (Politica Economica). L'attività di ricerca scientifica del candidato è di ottimo livello per rigore metodologico ed ha prodotto risultati di ricerca originali e innovativi. Il contributo individuale del candidato è paritario con i coautori. La rilevanza scientifica della collocazione editoriale delle 12 pubblicazioni presentate, tutte apparse su riviste di Fascia A Anvur, è molto buona, in diversi casi ottima, e abbastanza buona è la diffusione internazionale. Complessivamente, la produzione

Hell

29

of

M.

scientifica risulta di livello ottimo per intensità e continuità. Ha svolto un'adeguata attività didattica, presso Università in Italia e all'estero, che ha riguardato corsi di laurea, Master e corsi di Dottorato e che ha avuto per oggetto temi coerenti con gli interessi di ricerca del candidato. Ha avuto numerose e significative esperienze di formazione presso Università estere. Ha partecipato in qualità di relatore a numerose conferenze nazionali e internazionali. Ha ricevuto vari riconoscimenti per l'attività scientifica. Ha numerose esperienze di partecipazione a progetti di ricerca nazionali e internazionali (tra cui, il progetto Europeo "NEUJOBS"). Ha svolto molte e significative attività organizzative in campo scientifico e didattico. Inoltre, ha svolto un'intensa attività di referaggio per numerose riviste internazionali anche di prestigio. Il giudizio complessivo sul candidato è ottimo.

## Giudizio collegiale:

La Commissione, dopo aver confrontato i giudizi individuali espressi dai singoli Commissari, dopo aver ampiamente discusso in merito, formula il seguente giudizio collegiale: Naticchioni presenta un ottimo curriculum. La sua produzione scientifica è ottima, continua nel tempo, rigorosa nei metodi e nelle applicazioni, originale ed è ben diffusa nella comunità scientifica. La collocazione editoriale è ottima. L'attività didattica (corsi nella laurea magistrale, insegnamenti nei corsi di dottorato e di master) è di buon livello e varia, prestata prevalentemente a livello nazionale. Di buon livello è la partecipazione a progetti di ricerca europei e la partecipazione ad iniziative in campo didattico e scientifico. E' membro del collegio dei docenti di un Dottorato e intenso è il suo lavoro di supervisore di tesi di dottorato. Di ottimo livello l'attività di referaggio. Le sue aree di didattica e ricerca sono pienamente coerenti con il settore scientifico disciplinare SECS-P/02, non trattano argomenti relativi al commercio internazionale e alla politica economica internazionale. Sulla base del curriculum, delle pubblicazioni scientifiche, dei criteri che la Commissione ha stabilito per la valutazione dei candidati, delle esigenze dichiarate nel bando, il candidato assume una posizione di elevato interesse nella presente procedura di chiamata.

#### 8. CANDIDATO: Ricciuti Roberto

Il candidato è, dal gennaio 2011, Professore di Seconda Fascia in Politica Economica, SECS-P/02, Dipartimento di Scienze Economiche, Università degli Studi di Verona. Precedentemente, dal 2005 al 2011, è stato Ricercatore in Politica Economica, Facoltà di Scienze Politiche, Università degli Studi di Firenze. Il suo curriculum di studi include il Postgraduate Certificate of Academic Practice in Teaching and Learning, Royal Holloway, Università di Londra e, in precedenza, il Dottorato di ricerca in "Economia Politica", Università degli Studi di Siena. L'attività didattica comprende insegnamenti in: International Economic Policy, Political Economy e, in precedenza, altri corsi tra cui: Economia dello Sviluppo,

20 A

Microeconomia per la Storia Economica, tenuti presso l'Università di Verona, ed altre Università, prevalentemente nei corsi di laurea magistrale e di dottorato. Le aree di ricerca risultano diversificate, al loro interno rientrano: Political Economy, Relazioni Banca-Imprese, Economia Ambientale, Politica Fiscale. Nel suo curriculum, il candidato elenca, dal 2001 al 2017, 40 pubblicazioni (con l'esclusione dei "Capitoli di libri" e "Altre pubblicazioni"). Dei 12 lavori presentati ai fini della valutazione comparativa, 8 sono in collaborazione.

## Giudizi individuali

#### Commissario Francesco Aiello

Professore Associato presso l'Università di Verona. Ha conseguito il Dottorato di ricerca in Economia Politica presso l'Università di Siena e un master in Economia presso l'Università di Exeter. Ha svolto attività di studio e ricerca presso la North Carolina State University. Ha svolto un'intensa e qualificata attività didattica prevalentemente presso le Università degli Studi di Firenze e di Verona. Ha espletato significativi compiti di organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca. Ha ricoperto numerosi incarichi istituzionali all'interno dell'Università. È referee di un elevato numero di riviste internazionali, diverse delle quali molto prestigiose. Le pubblicazioni presentate riguardano aspetti problematici della teoria delle scelte pubbliche e di economia ambientale. La collocazione editoriale della produzione scientifica è ottima e notevole è la diffusione internazionale di alcuni articoli, in particolare di due a firma individuale pubblicati nel 2003 su Journal of Economic Surveys ("Assessing ricardian equivalence") e nel 2004 su Public Choice ("Political fragmentation and fiscal outcomes"). Sono presenti, tra le pubblicazioni, contributi teorici, che arricchiscono il pregevole profilo del candidato, che è meritevole di attenta considerazione ai fini della presente valutazione comparativa.

## Commissario Jean Christophe Bureau

Ricciuti is Associate Professor at the University of Verona. He was trained in the UK and in Siena and had several post-doc positions in several European countries. His research topics include Political Economy and Fiscal Policy. He has published quite extensively on a variety of issues, ranging from Fiscal Policy, Experimental Economics, Game Theory and Behavior. He has demonstrated a capacity to publish in good journals (Journal of Macroeconomics). He teaches International Economic Policy, and Political Economy. Overall, the strong points of the candidate are that he publishes on original topics and sometimes in very good journals, showing a large variety of skills. The weak point is that his (many) fields of interest are only at the fringe of the discipline for which the position is open, i.e. International Trade and Trade Policy, and that it is hard to see a consistent pattern in his multiple research areas.

No 31

Ols

#### Commissario Anna Giunta

Il candidato presenta un curriculum di ottimo livello. I suoi interessi di ricerca coprono un ampio spettro di tematiche, tra cui: Economia Ambientale, Politica Fiscale, Political Economy, Corporate Governance, Scelte Pubbliche. Diverse tra queste sono pienamente aderenti al settore scientifico disciplinare SECS-P/02. La produzione scientifica, di ottimo livello per innovatività, ampiezza della strumentazione di analisi, ricchezza delle indicazioni di policy, riflette i diversi interessi. Negli 8 lavori in collaborazione presentati ai fini della valutazione comparativa, l'apporto individuale non è espressamente dichiarato. Tuttavia, dagli articoli a firma singola si evince la piena maturità scientifica del candidato e la padronanza di diverse tecniche di verifica empirica (dall'analisi di network alle tecniche inferenziali, alla cliometria). La collocazione editoriale è ottima, 11 pubblicazioni presentate ai fini della valutazione comparativa sono in riviste di fascia A Anvur, alcune tra queste hanno conosciuto una buona diffusione (come: Equivalence"; "Political Fragmentation Ricardian Outcomes"). La continuità temporale delle pubblicazioni è ottima. Di buon livello è l'attività didattica, svolta nei corsi di Laurea magistrale e Dottorato presso l'Università di Verona ed altre Università. Di buon livello l'organizzazione delle attività di didattica che ha svolto ricoprendo diversi ruoli istituzionali sia presso l'Università di Firenze che di Verona; di livello più che buono l'organizzazione delle attività di ricerca: a) è coordinatore del Collegio dei docenti del Dottorato in Economia e Management, Università di Verona; è stato supervisore di tesi di dottorato e valutatore esterno; b) è stato coordinatore locale in un progetto Prin; è stato responsabile di due progetti internazionali di ricerca. Di ottimo livello e di alta intensità l'attività svolta in qualità di referee per diverse riviste che riflettono la varietà degli interessi di ricerca e aree di pubblicazione del candidato. Il giudizio complessivo sul candidato è ottimo e tale da porlo in posizione di elevato interesse ai fini della presente procedura comparativa.

#### Commissario Massimiliano Mazzanti

È professore associato di politica economica e ha l'abilitazione di I fascia nei settori P/02 e P/03. Presenta ottima continuità di pubblicazione in riviste internazionali. Undici dei dodici prodotti presentati sono collocati in fascia A ANVUR. I lavori presentano interessante eterogeneità di temi: economia dello sviluppo, applicazioni di economia sperimentale, scienza delle finanze. I risultati sono rilevanti per la politica economica. È affiliato a centri di ricerca nazionali in area di economia sperimentale, economia delle istituzioni ed economia dello sviluppo. Rilevante e continua è l'esperienza di ricerca e visiting in istituzioni straniere, così come la presentazione di relazioni scientifiche a conferenze. Sul versante dei progetti, presenta esperienze di principal investigator e coordinatore in progetti europei e nazionali ed è stato responsabile di assegni di ricerca. Presenta continuità sul piano delle attività didattiche, inerenti la politica economica, e di ricerca in ambito internazionale. Il giudizio basato sul curriculum, le attività didattiche ed istituzionali,

Au A

olf

le attività di ricerca e le pubblicazioni, sulla base dei parametri definiti per questa valutazione comparativa, è molto buono e pone il candidato in una condizione di interesse nella presente procedura di chiamata.

## Commissario Margherita Scarlato

Il candidato è Professore associato di Politica economica presso l'Università di Verona. Gli interessi di ricerca, che riguardano prevalentemente l'Economia del conflitto e la Politica fiscale, sono congruenti con il settore scientifico disciplinare SECS-P/02 (Politica Economica). L'attività di ricerca scientifica del candidato è di livello molto buono per rigore metodologico ed ha prodotto risultati di ricerca originali e innovativi. Il contributo individuale del candidato per tutte le pubblicazioni presentate può essere ritenuto paritario con i coautori. La rilevanza scientifica della collocazione editoriale delle 12 pubblicazioni presentate, 11 delle quali apparse su riviste di Fascia A Anvur, è piuttosto differenziata, nel complesso buona, e discreta è la diffusione internazionale. Complessivamente, la produzione scientifica risulta di livello buono per intensità e continuità. Ha svolto un'attività didattica di buon livello, che ha riguardato corsi di laurea e corsi di dottorato e che ha avuto per oggetto una varietà di temi coerenti con gli interessi di ricerca del candidato. Ha avuto numerose esperienze di studio e visiting scholar presso Università estere. Ha partecipato in qualità di relatore a un discreto numero di conferenze internazionali. Ha alcune esperienze di partecipazione e coordinamento a progetti di ricerca nazionali e internazionali. Ha svolto un buon numero di attività organizzative in campo scientifico e didattico, in particolare presso l'Università degli Studi di Verona e l'Università degli Studi di Firenze, tra le quali si segnala il coordinamento scientifico del dottorato di ricerca. Inoltre, ha svolto una buona attività di referaggio per numerose riviste internazionali. Il giudizio complessivo sul candidato è molto buono.

# Giudizio collegiale:

La Commissione, dopo aver confrontato i giudizi individuali espressi dai singoli Commissari, dopo aver ampiamente discusso in merito, formula il seguente giudizio collegiale: Ricciuti presenta un curriculum di livello ottimo. La sua produzione scientifica è più che buona, di ottima continuità temporale, è abbastanza eterogenea nelle aree tematiche, originale, si contraddistingue per la ricchezza delle indicazioni di policy. La collocazione editoriale è ottima, mediamente buona la diffusione dei lavori. Di buon livello sia l'attività didattica che l'organizzazione della stessa. Di livello più che buono sono sia la direzione e il coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali che la partecipazione ad iniziative didattiche e scientifiche. Svolge un'intensa attività di referaggio. Le sue aree di ricerca e pubblicazione sono pienamente congruenti con il settore scientifico disciplinare SECS-P/02, politica economica, tuttavia non trattano temi di commercio internazionale e di politica economica internazionale. Sulla base del curriculum, delle pubblicazioni scientifiche,

 $\mathcal{A}$ 

ds

0)

dei criteri che la Commissione ha stabilito per la valutazione dei candidati, delle esigenze dichiarate nel bando, il candidato assume una posizione di interesse nella presente procedura di chiamata.

## 9. CANDIDATO: Salvatici Luca

Il candidato è, da novembre 2011, Professore di Seconda Fascia in Politica Economica, SECS-P/02, Dipartimento di Economia Università degli Studi Roma Tre. Precedentemente, dal 2004 a ottobre 2011, è stato Professore Associato in Politica Economica, Dipartimento di Scienze Economiche Gestionali e Sociali, Università degli Studi del Molise. Il suo curriculum di studi include il Dottorato di ricerca in "Agricultural and Resource Economics", University of California at Davis e il Master of Science nella stessa materia presso la stessa Università. L'attività didattica comprende insegnamenti in: Politica Economica, Commercio Internazionale, Politiche Commerciali, Modelli Gravitazionali, tenuti prevalentemente presso l'Università Roma Tre, nei corsi di laurea triennale, magistrale e di dottorato. Le principali aree di ricerca sono: Politica Economica Internazionale, Commercio Internazionale, Integrazione Economica Regionale e Multilaterale. Nel suo curriculum, il candidato elenca, dal 1987 al 2017, 34 pubblicazioni (con l'esclusione dei "Capitoli in libri" e "Altre pubblicazioni"). I 12 lavori presentati ai fini della valutazione comparativa sono in collaborazione.

## Giudizi individuali

#### Commissario Francesco Aiello

Il candidato è Professore Associato presso l'Università Roma Tre (s.s.d.: SECS-P/02). Ha studiato presso l'Università di California (Davis), dove ha conseguito il Master of Sciences ed il Ph.D in Agriculture and Resource Economics. Ha svolto attività di studio, ricerca e consulenza scientifica presso diversi organismi nazionali e internazionali (Banca Mondiale, FAO, INEA, Fondazione Manlio Masi, Parlamento Europeo, United Nations of Economic Commission for Africa, Università della California, Davis). Il candidato ha svolto un'intensa attività didattica presso l'Università Roma Tre, l'Università del Molise e "La Sapienza" di Roma, così come estremamente qualificata è l'attività didattica nell'ambito di iniziative di alta formazione su temi legati al commercio internazionale (summer school; dottorati di ricerca). Rilevante è l'attività di partecipazione a progetti di ricerca nazionali e internazionali, di cui in ben sette casi è stato responsabile scientifico. Il candidato ha una consolidata esperienza in attività editoriali (è stato, tra l'altro, Associate Editor della rivista Agricultural Economics e Direttore della rivista QA-Rivista dell'Associazione Rossi-Doria). La produzione scientifica è ampia e articolata ed è stata svolta su un insieme molto differenziato di argomenti, tra cui prevalgono gli

10:

015

M

Tei

studi centrati su temi di commercio internazionale, politiche commerciali e politiche ambientali. Essa è congrua con i temi propri del settore scientifico disciplinare per il quale è bandita la presente selezione. Elevata è la collocazione editoriale dei lavori di ricerca, così come ragguardevole sono i contenuti di originalità e di innovatività di tutta la produzione scientifica. Ai fini della presente selezione, il candidato presenta dodici pubblicazioni tutte in collaborazione. L'apporto individuale del candidato in ciascun lavoro è ben specificato. La diffusione di alcuni lavori di ricerca è elevata (su tutti, "Reciprocal trade agreements in gravity models: A meta-analysis" pubblicato nel 2010 su Review of International Economics; "Measuring protection: mission impossible?" pubblicato nel 2008 su Journal of Economic Surveys). La valutazione complessiva sul candidato è ottima e ai fini della presente selezione il candidato occupa una posizione di assoluta preminenza.

## Commissario Jean-Christophe Bureau

Salvatici was trained at University "La Sapienza" and University of California, Davis. He worked in different Italian universities and is currently at University Roma Tre. He recently completed some stays in prestigious international organizations. His main field of interest is international trade, and in particular trade in agricultural products and raw materials. He has published many papers in very good international economic journals. He also authored numerous book chapters. Continuity is good. He teaches international trade both at the graduate and undergraduate level. A strong point of the candidate is that his vitae shows a very strong involvement in his university's life and activities, heading programs and holding administrative responsibilities (committees). He is an important contributor to the scientific management of the department. He is also active internationally organizing conferences, workshops and being a member of several international consortia. He is a key member of the Global Analysis Trade Project, an international consortium headed by Purdue University, that puts together a common dataset worldwide.

He works closely with some international organizations.

The strongest point of the candidate is the considerable involvement in grants and research contracts. He is ahead of other candidates in terms of participation and management of European research projects. In brief, the positive aspects of the candidate are a good list of publication clearly within the topic of the position, a good international network and the participation to management of both the department and research contracts.

#### Commissario Anna Giunta

Il candidato presenta un curriculum di ottimo livello. I suoi interessi di ricerca ricadono prevalentemente nell'ambito del Commercio Internazionale e delle Politiche Commerciali. Sono pienamente aderenti al settore scientifico disciplinare SECS-P/02. La produzione scientifica, di ottimo livello per rigore metodologico, capacità analitica e ricchezza delle indicazioni di policy, riflette questi stessi interessi. Nei 12 lavori in collaborazione presentati ai fini della valutazione



A

eV.

95

comparativa, l'apporto individuale è espressamente dichiarato. L'autore ha variamente contribuito, a seconda delle pubblicazioni, nella formulazione delle ipotesi di ricerca, nella rassegna della letteratura, nei modelli sottoposti a verifica empirica, nelle verifiche empiriche, mostrando una piena padronanza della materia. La collocazione editoriale è ottima. Delle 12 pubblicazioni presentate ai fini della valutazione comparativa, 11 sono in riviste di fascia A Anvur, alcune tra queste hanno conosciuto una buona diffusione (come: "Reciprocal Trade Agreements in Gravity Models: A Meta-Analyis"; "Assessing Alternative Solution to Carbon Leakage"; "Measuring Protection: Mission Impossible?"). La continuità temporale delle pubblicazioni è buona. Di ottimo livello è l'attività didattica che comprende di recente insegnamenti in: Politica Economica, Commercio Internazionale, Politiche Commerciali, Modelli Gravitazionali, tenuti prevalentemente presso l'Università Roma Tre, nei corsi di laurea magistrale e di dottorato. Di eccellente livello l'organizzazione delle attività di ricerca e didattica che ha svolto: a) in qualità di Coordinatore del Dottorato in Economia dell'ambiente e dello Sviluppo (2011-13) e. successivamente, come Coordinatore del Collegio dei Docenti del Dottorato in Economia, Dipartimento di Economia, Università Roma Tre; b) in qualità di Responsabile Scientifico di progetti di ricerca europei (tra cui: progetto europeo VII Framework Programme "New Issues in Agricultural, Food and Bioenergy"; VII Framework Programme "FOODSECURE"); del German Marshall Fund; dell'International Food Policy Research Institute. Di ottimo livello l'attività svolta all'interno del Dottorato di ricerca in qualità di supervisor di tesi (Università degli Studi Roma Tre) e di valutatore esterno in Commissioni di Dottorati esteri (Agro Paris Tech; Purdue University). Di ottimo livello l'attività svolta in qualità di referee per riviste, tra cui si segnalano: Australian Journal of Agricultural and Resource Economics; Agricultural Economics; World Bank Economic Review. È membro del comitato editoriale dell'Italian Economic Journal; Editor del Rapporto su International Trade (New Economic Papers). Il giudizio complessivo sul candidato è ottimo e tale da porlo in posizione di preminenza ai fini della presente procedura comparativa.

#### Commissario Massimiliano Mazzanti

È professore associato in Politica Economica ed è abilitato nel settore come I fascia. Presenta 11 delle 12 pubblicazioni su riviste di fascia A Anvur, tutte caratterizzate su temi di economia internazionale, commercio, sviluppo, denotando ottima continuità negli ultimi 25 anni di carriera, con importanti pubblicazioni nell'ultimo lustro. I temi di ricerca sono di significativa rilevanza per la politica economica, e riguardano in modo estensivo l'economia internazionale, l'economia agraria, il commercio internazionale, l'economia dell'ambiente. I contributi mostrano, anche data la declinazione analitica del contributo individuale, una sinergia tra competenze modellistiche/concettuali e analisi applicata dell'impatto delle politiche economiche. Molto significativa, continua e di carattere sia nazionale sia europeo è l'attività di partecipazione a progetti, con coordinamento di unità di ricerca in un PRIN e tre

D

ds

coordinamenti in progetti del VI e VII programma quadro. Molto significativa e continua è anche l'attività di relatore a conferenze internazionali e seminari. È membro di comitati editoriali di rilevanti riviste italiane di livello internazionale, e riviste internazionali. È membro di rilevanti associazioni scientifiche internazionali. Ha una significativa esperienza di gestione del coordinamento di un dottorato in Economia, con rilevante e continua supervisione di dottorandi. L'attività didattica è di natura nazionale ed internazionale, su temi di sviluppo economico, economia internazionale, politica economica, economia ambientale. Il giudizio sulla base dei parametri definiti per questa valutazione comparativa è ottimo e pone il candidato in una condizione di elevato interesse nella presente procedura di chiamata.

#### Commissario Margherita Scarlato

È Professore associato di Politica economica pressa l'Università degli Studi Roma Tre. Gli interessi di ricerca, che riguardano prevalentemente l'Economia e politica internazionale Commercio е politiche commerciali. internazionale, sono pienamente congruenti con il settore scientifico disciplinare SECS-P/02 (Politica Economica). L'attività di ricerca scientifica del candidato è molto buona per rigore metodologico ed ha prodotto risultati di ricerca originali e innovativi. Il contributo individuale del candidato per tutte le pubblicazioni presentate è stato dettagliatamente indicato nella documentazione allegata. La rilevanza scientifica della collocazione editoriale delle 12 pubblicazioni presentate, 11 delle quali apparse su riviste di Fascia A Anvur, è molto buona, in un caso ottima e molta buona è la diffusione internazionale. Complessivamente, la produzione scientifica risulta di livello molto buono per intensità e continuità. Ha svolto un'attività didattica di buon livello, che ha riguardato corsi di laurea e corsi di dottorato di ricerca, prevalentemente presso l'Università degli Studi Roma Tre, e che ha avuto per oggetto temi coerenti con gli interessi di ricerca del candidato. Ha avuto numerose esperienze di formazione e visiting scholar presso Università estere. Ha partecipato in qualità di relatore a numerose conferenze internazionali. Ha ricevuto alcuni premi e riconoscimenti per l'attività scientifica. Ha numerose esperienze di partecipazione e di coordinamento di progetti di ricerca nazionali e internazionali. In particolare, si segnala il coordinamento di tre progetti di ricerca europei (VI Framework Programme "Agricultural Trade Agreements; VII Framework Programme "New Issues in Agricultural, Food and Bioenergy"; VII Framework Programme "FOODSECURE"). Il candidato mostra, quindi, un'ottima capacità di attrazione di finanziamenti competitivi. La partecipazione alle attività gestionali, organizzative e di servizio, svolte in particolare presso l'Università Roma Tre, è stata impegnativa, intensa e significativa. Il giudizio su tali attività è, quindi, ottimo. Si segnala, in particolare, il coordinamento scientifico del dottorato di ricerca in Economia. Inoltre, ha svolto numerose attività di collaborazione editoriale (tra cui, membro dell'Editorial Advisory Board di Agricultural Economics e dell'Editorial Board di Italian Economic Journal) e una buona attività di referaggio per numerose riviste internazionali. Il giudizio complessivo sul candidato è ottimo.

Aliell 37

18

M

#### Giudizio collegiale:

La Commissione, dopo aver confrontato i giudizi individuali espressi dai singoli Commissari, dopo aver ampiamente discusso in merito, formula il seguente giudizio collegiale: Salvatici presenta un curriculum di ottimo livello. Le sue pubblicazioni sono di ottimo livello per rigore, profondità analitica e ricchezza di indicazioni di policy. La collocazione editoriale è ottima, la diffusione ampia e ottima continuità nel tempo. Di ottimo livello è l'attività didattica, svolta a livello nazionale e internazionale. Il coordinamento di gruppi di ricerca internazionali, soprattutto europei è di ottimo livello, così come il coordinamento delle attività didattiche a livello avanzato (dottorato). Di ottimo livello è la collaborazione ad attività editoriali, così come l'attività di referaggio. Le sue aree di ricerca e didattica sono pienamente coerenti con il settore scientifico disciplinare SECS-P/02, in riferimento ai temi del commercio internazionale e della politica economica internazionale. Sulla base del curriculum, delle pubblicazioni scientifiche, dei criteri che la Commissione ha stabilito per la valutazione dei candidati, delle esigenze dichiarate nel bando, il candidato assume una posizione di preminenza nella presente procedura di chiamata.

#### 10 CANDIDATO: Talani Leila

La candidata è, dal 2014, Professore di "International and European Political Economy", King's College Londra. Precedentemente, dal 2011 al 2014, è stata "Reader" nella stessa materia e nella stessa Università. Il suo curriculum di studi include il Dottorato di ricerca in "Politics", Istituto Universitario Europeo, Firenze L'attività didattica comprende diversi insegnamenti, tra cui: European Political Economy, The Political Economy of Europe, International Political Economy, Introduction to Economy, tenuti prevalentemente al King's College Londra. Le principali aree di ricerca sono: International Political Economy; European Political Economy. Nel suo curriculum, la candidata elenca, dal 1996 al 2017, 38 pubblicazioni (con l'esclusione dei "Capitoli in libri" e "Altre pubblicazioni"). Dei 12 lavori presentati ai fini della valutazione comparativa, di cui 4 libri, 2 curatele e 6 articoli, 11 sono a firma singola.

#### Giudizi individuali

#### Commissario Francesco Aiello

La candidata è Professoressa presso il King's College di Londra. È stata assegnataria di una cattedra Jean Monnet. Ha conseguito il Ph.D in Politics presso l'Istituto Universitario Europeo di Firenze. La candidata ha svolto attività di didattica e di ricerca presso il King's College, l'Università di Bath e la London School of Economics. È stata *Visiting* presso l'Università di Harvard, l'Istituto Universitario

Helle 38 A

ols M

Europeo di Firenze, l'Università di Los Angeles e la London School of Economics. Ha tenuto lezioni su invito presso molte università internazionali. Ragguardevole è l'impegno organizzativo di attività didattiche a livello di Master in "International Political Economy", "European Political Economy" e "European Studies". Le pubblicazioni della candidata presentano un'elevata continuità temporale e la loro collocazione editoriale è buona. I lavori presentati sono metodologicamente rigorosi e riguardano temi rilevanti ai fini del presente concorso. Lo spettro degli argomenti trattati è ampio e denota una robusta cultura nell'ambito della politica economica e delle relazioni internazionali. Il giudizio complessivo sulla candidata è molto buono.

#### Commissario Jean-Christophe Bureau

Talani was trained at the European University Institute in Florence, after studies in Rome. She also had post-doc experience in the UK and the US, including London School of Economics. She is currently a reader at Kings College London, in International Political Economy. Her main field of research is political economy (in particular of globalization) and European Policy, with a political sciences approach. Her list of publications includes books and book chapters, political sciences journals, but no major journal in economics. She has edited books, and coauthored several book chapters. She teaches Economic Policy, and is involved in courses management, since she heads a master program. She has an extensive European network, with many visiting postions abroad. The strong points of the candidate are the good international insertion, the involvement in teaching management. The weak point of this candidate is the lack of major publications in economics.

#### Commissario Anna Giunta

La candidata presenta un curriculum di buon livello. I suoi interessi di ricerca ricadono prevalentemente nell'ambito della Political Economy e della Politica Economica Internazionale. Sono pienamente aderenti al settore scientifico disciplinare SECS-P/02 e in larga parte ricadono anche nell'ambito della scienza politica. La produzione scientifica, di buon livello, con una spiccata attenzione anche per gli aspetti che ricadono nell'ambito delle scienze politiche, prevalentemente descrittiva (assenza di modelli e/o verifiche inferenziali) riflette questi stessi interessi e affronta questioni di attualità, come la stabilità e competitività dell'area Euro; la primavera araba, per citarne alcuni. La collocazione editoriale è mediamente buona. I volumi sono pubblicati da Palgrave, Ashgate e Edward Elgar, tuttavia, nessuna delle riviste dove la candidata ha pubblicato rientra nella fascia A, Anvur. La diffusione dei suoi lavori è discreta. La continuità temporale delle pubblicazioni è buona. Di discreto livello è l'attività didattica, tra i corsi: European Political Economy, The Political Economy of Europe, International Political Economy, Introduction to Economy. Di livello più che buono è l'organizzazione delle attività di didattica che svolge prevalentemente come Direttore di diversi Master e Direttore del Centro di Eccellenza Jean Monnet. È stata responsabile di diversi progetti di ricerca, sia inglesi che europei. Di discreto livello è l'attività svolta in qualità di referee per riviste. È

Tell 39

de

O

membro del comitato editoriale del Journal of Balkan and Near Eastern Studies e di Geopolitics under Globalization. Il giudizio complessivo sulla candidata è buono, tuttavia, ai fini della presente procedura comparativa, non si colloca in posizione di interesse.

#### Commissario Massimiliano Mazzanti

È professore di Economia internazionale ed europea al Kings College di Londra dal 2014. Ha ricoperto ruoli di *visiting* in importanti istituzioni accademiche europee in anni recenti. Significativa è l'attività di relatore a eventi internazionali. Le pubblicazioni presentate mostrano eterogeneità, con contributi monografici e articoli su riviste internazionali, di accento interdisciplinare con rilevanti spunti per la politica economica. Vari sono i *grants* ottenuti a livello europeo per progetti didattici e di ricerca. L'attività didattica *under* e *postgraduate* è significativa e coerente con il settore Politica Economica. Rilevante è l'attività di coordinamento di master. Il giudizio basato sul curriculum, le attività didattiche ed istituzionali, le attività di ricerca e le pubblicazioni, sulla base dei parametri definiti per questa valutazione comparativa, è buono e pone la candidata in una condizione di discreto interesse nella presente procedura di chiamata.

#### Commissario Margherita Scarlato

La candidata è Professore di Economia internazionale ed europea presso il King's College di Londra. Gli interessi di ricerca, che riguardano prevalentemente gli ambiti di Political Economy e la Politica Economica Internazionale, sono congruenti con il settore scientifico disciplinare SECS-P/02 (Politica Economica), e presentano forti intersezioni con temi di Political Science. L'attività di ricerca scientifica della candidata è di discreto livello per rigore metodologico ed ha prodotto risultati di ricerca originali e innovativi. Il contributo individuale della candidata per tutte le pubblicazioni presentate può essere ritenuto paritario con i coautori. Nessuna delle 12 pubblicazioni presentate è apparsa su riviste di Fascia A Anvur. La rilevanza scientifica della collocazione editoriale delle pubblicazioni presentate è, comunque, buona e discreta è la diffusione internazionale. Complessivamente, la produzione scientifica risulta di livello buono per intensità e continuità. Ha svolto un'adeguata attività didattica, presso varie Università del Regno Unito, che ha riguardato corsi di laurea e Master e che ha avuto per oggetto temi coerenti con gli interessi di ricerca della candidata. Ha avuto esperienze di studio e di visiting scholar presso prestigiose Università estere. Ha partecipato a numerose conferenze internazionali, anche su invito. Ha ricevuto vari riconoscimenti per l'attività scientifica e coordinato diversi progetti di ricerca internazionali. Ha organizzato e partecipato a un buon numero di iniziative significative in campo scientifico e didattico di livello internazionale. Inoltre, ha svolto una buona attività editoriale e di referaggio per numerose riviste internazionali. Il giudizio complessivo sulla candidata è buono.

Giudizio collegiale:

) D

W)

La Commissione, dopo aver confrontato i giudizi individuali espressi dai singoli Commissari, dopo aver ampiamente discusso in merito, formula il seguente giudizio collegiale: Talani presenta un curriculum di buon livello. La produzione scientifica, continua nel tempo, è di buon livello, originale nella sua attenzione agli aspetti di political economy. La collocazione editoriale è mediamente buona e discreta la diffusione delle sue pubblicazioni. L'attività didattica e l'organizzazione della stessa sono di buon livello. Molto buona è la responsabilità di diversi progetti di ricerca europei ed internazionali. Più che discreta è l'attività di referaggio, così come la collaborazione ad attività editoriali. Le sue aree di ricerca e di didattica sono pienamente coerenti con il settore scientifico disciplinare SECS-P/02. Sulla base del curriculum, delle pubblicazioni scientifiche, dei criteri che la Commissione ha stabilito per la valutazione dei candidati, delle esigenze dichiarate nel bando, la candidata assume una posizione di interesse nella presente procedura di chiamata.

#### 11. CANDIDATO: Valente Marco

Il candidato è, dal giugno 2015, Professore di Seconda Fascia in Economia, SECS-P/01, Università dell'Aquila. Precedentemente, dal 2001 al 2015, è stata Ricercatore in Economia politica, presso la stessa Università. Il suo curriculum di studi include il Dottorato di ricerca in "Economia", University of Aalborg (Danimarca). L'attività didattica comprende insegnamenti in: Microeconomia, Economia Industriale, Modelli di Simulazione, tenuti presso l'Università dell'Aquila e l'Università di Strasburgo, nei corsi di laurea triennale e di dottorato. Le principali aree di ricerca sono: Cambiamento strutturale, Cambiamento Tecnologico, Economia Evolutiva; Dinamica Industriale, Diffusione Tecnologica, Economia Ambientale. Nel suo curriculum, il candidato elenca, dal 1999 al 2017, 26 pubblicazioni (con l'esclusione delle "pubblicazioni in libri"). 10 dei 12 lavori presentati ai fini della valutazione comparativa sono in collaborazione.

#### Giudizi individuali

#### Commissario Francesco Aiello

Il candidato è dal 2015 professore associato di Economia Politica (SECS-P/01) presso l'Università dell'Aquila. Ha conseguito il titolo di Master in Economia presso l'Università di Manchester e il Ph.D in Economia presso l'Università di Aalborg (Danimarca). In passato ha lavorato come ricercatore presso il CNR e l'ISTAT. L'attività didattica è svolta con regolarità dal 2002 presso l'Università dell'Aquila su corsi di base (Istituzione di Economia e Microeconomia) e a livello di post-laurea (Economia Industriale) e dal 2003 anche presso l'Università di Strasburgo nell'ambito di attività formative intensive di durata settimanale su modelli di simulazione. Buona è la partecipazione in gruppi di ricerca e alle attività



1

Q/

M

istituzionali. La produzione scientifica è molto consistente dal punto di vista quantitativo e mostra un'elevata specializzazione su tematiche ricadenti nell'ambito dell'economia industriale. Essa appare caratterizzata, nel suo insieme, da un livello elevato di originalità ed innovatività e da buon rigore metodologico. La produzione scientifica del candidato appare abbastanza congrua con i temi propri del settore scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura. Sebbene non espressamente indicato nelle 12 pubblicazioni presentate ai fini della presente selezione, l'apporto individuale del candidato appare prevalentemente legato alle attività di impostazione metodologica e di simulazione. Ragguardevole è la collocazione editoriale delle pubblicazioni. La valutazione complessiva sul candidato è ottima, in questa selezione si colloca in una posizione di rilievo.

#### Commissario Jean Christophe Bureau

Valente is associate professor at Università dell'Aquila, after a Ph.D. in Aalborg and a training in the UK. His main area of research are microeconomics and innovation. One of his areas of research is the (highly specialized) field of evolutionary economics and in particular evolutionary political economy in which he received a prize. His publication list includes a few papers in academic good journals. He teaches Microeconomics and Industrial Economics, as well as Simulation Models. He participates to a large scale research project under Horizon 2020 and participated to a FP6 project in the past. He participates actively to the life of the university (responsibilities in the selection of students).

Overall, because of his rather external field (evolutionary economics shows little link with International Trade and Trade Policy), he is not an interesting candidate for the position.

#### Commissario Anna Giunta

Il candidato presenta un curriculum di ottimo livello. I suoi interessi di ricerca ricadono soprattutto nell'ambito della Economia Industriale nelle diverse applicazioni. Sono in parte aderenti al settore scientifico disciplinare SECS-P/02. La produzione scientifica, di livello più che buono per innovatività dell'approccio, rigore metodologico, capacità analitica, riflette questi stessi interessi. Nei 10 lavori in collaborazione presentati ai fini della valutazione comparativa, l'apporto individuale non è espressamente dichiarato, si evince che il candidato abbia contributo soprattutto nelle sezioni dei modelli di simulazione. La collocazione editoriale è ottima, tutte le pubblicazioni presentate ai fini della valutazione comparativa sono in riviste di fascia A Anvur, alcune tra queste hanno conosciuto una diffusione ampia (come: "Graded Eco-Labels: A Demand-Oriented Approach to Reduce Pollution; "Segregation in Networks"; "The Geography of Internet Infrastructure: An Evolutionary Simulation Approach Based on Preferential Attachment"). La continuità temporale delle pubblicazioni è buona. Di buon livello è l'attività didattica, gli insegnamenti comprendono: Microeconomia, Economia Industriale, Modelli di Simulazione, sono tenuti presso l'Università dell'Aquila e l'Università di

42

0,5

M

Strasburgo, nei corsi di laurea triennale e di dottorato. Di buon livello l'organizzazione delle attività di didattica e ricerca. Riguardo quest'ultima: ha partecipato a diversi programmi europei e dell'OECD (tra cui: Horizon 2020 Research and Innovation Action; 6th Framework). È membro del Collegio dei Docenti del programma di Dottorato dell'Università dell'Aquila. Di livello più che buono è l'attività di supervisor di tesi di Dottorato. Di ottimo livello è l'attività svolta in qualità di referee per riviste, tra cui in particolare, si segnalano: Research Policy; Journal of Economic Behaviour and Organization; Industrial and Corporate Change. Il giudizio complessivo sul candidato è molto buono e tale da porlo in posizione di interesse ai fini della presente procedura comparativa.

#### Commissario Massimiliano Mazzanti

È professore associato in Politica Economica dal 2015. È abilitato per la I fascia in Politica economica. Presenta 12 pubblicazioni di fascia A, con ottima continuità scientifica da almeno dieci anni, soprattutto su temi di economia evolutiva, dinamica e mercati dell'innovazione, cambiamento strutturale dei sistemi economici, con alcuni contributi orientati a tematiche di economia ambientale. Pubblica in modo continuativo nei top journals dell'economia evolutiva e dell'innovazione usando schemi metodologici vari e collaborando con diversi coautori di grande prestigio nei campi di rilevanza della sua linea di ricerca. Sul versante della partecipazione a progetti europei e coordinamento, l'attività è di discreto interesse. L'attività didattica è varia ed intensa, soprattutto su temi microeconomici, in ambito nazionale e internazionale. Il giudizio basato sul curriculum, le attività didattiche ed istituzionali, le attività di ricerca e le pubblicazioni, sulla base dei parametri definiti per questa valutazione comparativa, è molto buono e pone il candidato in una condizione di interesse nella presente procedura di chiamata.

#### Commissario Margherita Scarlato

Il candidato è Professore associato di Politica economica presso l'Università dell'Aquila. Gli interessi di ricerca, che riguardano prevalentemente l'Economia industriale e l'Economia dell'innovazione, sono congruenti con il settore scientifico disciplinare SECS-P/02 (Politica Economica). L'attività di ricerca scientifica del candidato è di livello ottimo per rigore metodologico ed ha prodotto risultati di ricerca originali e innovativi. Il contributo individuale del candidato per tutte le pubblicazioni presentate può essere ritenuto paritario con i coautori. La rilevanza scientifica della collocazione editoriale delle 12 pubblicazioni presentate, tutte apparse su riviste di Fascia A Anvur, è molto buona, in alcuni casi ottima, e molta buona è la diffusione internazionale. Complessivamente, la produzione scientifica risulta di livello ottimo per intensità e continuità. Ha svolto una buona attività didattica, prevalentemente presso l'Università dell'Aquila, che ha riguardato corsi di laurea, Master e corsi di dottorato di ricerca e che ha avuto per oggetto temi coerenti con gli interessi di ricerca del candidato. Ha avuto diverse e significative esperienze di studio e di visiting scholar presso Università estere. Ha partecipato in qualità di

43

0K

07/

relatore a numerose conferenze nazionali e internazionali, anche su invito. Ha ricevuto riconoscimento per l'attività scientifica. Ha partecipato a gruppi di ricerca nazionali e internazionali, organizzato e partecipato ad alcune iniziative di rilievo in campo scientifico e didattico di livello nazionale e internazionale. Inoltre, ha svolto un'intensa attività di referaggio per numerose riviste internazionali anche di prestigio. Il giudizio complessivo sul candidato è molto ottimo.

#### Giudizio collegiale:

La Commissione, dopo aver confrontato i giudizi individuali espressi dai singoli Commissari, dopo aver ampiamente discusso in merito, formula il seguente giudizio collegiale: Valente presenta un curriculum di livello molto buono. La sua produzione scientifica è ottima, originale, innovativa e fa ricorso ad una ampia varietà di approcci metodologici. La continuità temporale delle pubblicazioni è ottima, così come la collocazione editoriale e ampia è la diffusione all'interno della comunità scientifica. Di buon livello è l'attività didattica, nazionale e internazionale. Di buon livello è la partecipazione ai programmi europei di ricerca. Sebbene non si ravvisino attività editoriali a carattere scientifico, l'attività di referaggio è di ottimo livello. Le sue aree di ricerca e didattica sono coerenti al settore scientifico SECS-P/02 (Politica Economica); tuttavia, non trattano, se non marginalmente, tematiche legate al commercio internazionale e alla politica economica internazionale. Sulla base del curriculum, delle pubblicazioni scientifiche, dei criteri che la Commissione ha stabilito per la valutazione dei candidati, delle esigenze dichiarate nel bando, il candidato assume una posizione di interesse nella presente procedura di chiamata.

# ALLEGATO B) Giudizi complessivi della Commissione:

A

ds

M

Till

# TABELLA ALLEGATO B

	codice B	A	æ	J	O	ш	ш	9	I
Т	Attanasi	molto buono	parziale congruenza	ottimo	molto buono	molto buono	molto buono	ouonq	limitato interesse
7	Basile	ottimo	congruenza	ottimo	ottimo	discreto	discreto	moito buono	posizione di interesse
ന	Grazzi	ottimo	congruenza	ottimo	molto buono	ouonq	ouonq	ottimo	posízíone di interesse
4	Marchesi	molto buono	piena congruenza	molto buono	ouonq	ouong	discreto	ottímo	posizione di interesse
S	Merlone	molto buono	parziale congruenza	molto buono	ouonq	píù che discreto	ouonq	molto buono	limitato interesse
9	Morrison	ottimo	congruenza	ottimo	molto buono	molto buono	ottimo	ouonq	elevato interesse
7	Naticchioni	ottimo	piena congruenza	ottimo	ottimo	ouonq	buono	ouonq	elevato interesse
~	Ricciuti	molto buono	piena congruenza	ottimo	ottimo	ouonq	molto buono	ouong	posizione di interesse
6	Salvatici	ottimo	piena congruenza	ottimo	ottimo	ottimo	ottimo	ottimo	preminenza
10	Talani	ouonq	piena congruenza	più che discreto	ouong	ononq	molto buono	più che discreto	posizione di interesse
11	Valente	ottimo	congruenza	ottimo	ottimo	ouonq	pnono	discreto	posizione di interesse

# Legenda:

A. Giudizio sulla qualità della produzione scientifica (originalità, innovatività, rigore metodologico).

B. Giudizio sulla congruenza della produzione scientifica con il s.s.d. SECS-P/02-Politica economica.

C. Giudizio sulla collocazione editoriale della produzione scientifica e diffusione.

D. Giudizio sulla continuità temporale della produzione scientifica.

E. Giudizio sull'esperienza didattica universitaria, compreso il coordinamento di iniziative di livello avanzato come lauree magistrali e programmi di dottorato.

F. Giudizio sull'attività di ricerca, sulla partecipazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca (con particolare riguardo per quelli internazionali), sulla fruizione di assegni, contratti e borse di studio finalizzati all'attività di ricerca. G. Giudizio sulle collaborazioni ad attività editoriale a carattere scientifico come direttore, membro di comitati scientifici editoriali, attività di referaggio.

H. Giudizio complessivo.

June Sun Pe

days besileto

#### **ALLEGATO 2)**

<u>RELAZIONE</u> della Commissione giudicatrice della procedura di chiamata ad 1 posto di professore universitario di ruolo, fascia degli ordinari, ai sensi dell'Art. 18, c. 1 della L. 240/2010, Dipartimento di Economia settore concorsuale 13/A2 s.s.d. SECS-P/02 codice A

La commissione giudicatrice per la procedura di chiamata ad 1 posto di professore universitario di ruolo, fascia degli ordinari, si è riunita nei seguenti giorni ed orari:

I riunione: giorno 24 maggio 2017 dalle ore 14:00 alle ore 15:30; II riunione: giorno 11 luglio 2017 dalle ore 9:00 alle ore 20:00.

La Commissione ha tenuto complessivamente n. 2 riunioni iniziando i lavori il 24 maggio 2017 e concludendoli l'11 luglio 2017.

- Nella prima riunione svolta in via telematica, la Commissione ha provveduto a nominare il Presidente e il Segretario della stessa rispettivamente nelle persone dei Proff. Anna Giunta e Massimiliano Mazzanti. Successivamente, ogni membro ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affinità entro il quarto grado incluso con gli altri Commissari (art. 5 comma 2 D.lgs. 07.05.48 n.1172) ed ha dichiarato, altresì, che non sussistono le cause di astensione di cui all'art., 51 c.p.c.. Infine, la Commissione ha fissato i criteri di massima per la valutazione dei candidati.
- Nella seconda riunione, la Commissione, presa visione delle domande e della documentazione inviata, delle pubblicazioni trasmesse, delle rinunce pervenute sino alla data della riunione, accerta che i candidati da valutare ai fini della procedura sono in numero pari a 11, e precisamente:
  - 1. Attanasi Giuseppe;
  - 2. Basile Roberto Giovanni;
  - 3. Grazzi Marco;
  - 4. Marchesi Silvia;
  - 5. Merlone Ugo;
  - 6. Morrison Andrea;
  - 7. Naticchioni Paolo;
  - 8. Ricciuti Roberto;
  - 9. Salvatici Luca;
  - 10. Talani Leila;
  - 11. Valente Marco.

da

A.

La Commissione ha effettuato la valutazione del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche di ciascun candidato. Per ciascun candidato ogni Commissario ha formulato il proprio giudizio individuale. Dopo ampio dibattito la Commissione ha poi formulato il giudizio collegiale.

Infine, la Commissione ha redatto i giudizi comparativi complessivi ed ha proceduto a votazione, il cui esito è unanime e indica come vincitore della presente procedura il Prof. Luca Salvatici.

La Commissione redige la seguente relazione in merito alla proposta di chiamata del Prof. Luca Salvatici vincitore della procedura di chiamata ad 1 posto di professore universitario di ruolo, fascia degli ordinari, Dipartimento di Economia settore concorsuale 13/A2 s.s.d. SECS-P/02 codice B.

Presentazione della Commissione del Prof. Luca Salvatici

Professore Associato presso l'Università Roma Tre (s.s.d.: SECS P02). Ha studiato presso l'Università di California (Davis), dove ha conseguito il Master of Sciences ed il Ph.D. in Agriculture and Resource Economics. Ha svolto attività di studio, ricerca e consulenza scientifica presso diversi organismi nazionali e internazionali (Banca Mondiale, FAO, INEA, Fondazione Manlio Masi, International Food Policy Research Institute, Parlamento Europeo, United Nations of Economic Commission for Africa, Università della California, Davis).

Presenta un curriculum di ottimo livello. L'attività didattica comprende insegnamenti in International Trade Economics and Policy; International Trade; Resource Economics; Politica Economica; Modelli Gravitazionali, tenuti prevalentemente nei corsi laurea triennale, magistrale e dottorato e in attività di alta formazione postlaurea. I suoi interessi di ricerca ricadono prevalentemente nell'ambito del Commercio Internazionale, della Politica Economica Internazionale e delle Politiche Commerciali. Sono pienamente aderenti al settore scientifico disciplinare SECS-P/02. La produzione scientifica, di ottimo livello per rigore metodologico, capacità analitica e ricchezza delle indicazioni di policy, riflette questi stessi interessi ed è perfettamente coerente con le esigenze indicate nel bando. Inoltre, la produzione scientifica del Prof. Salvatici è svolta con estrema continuità temporale, è molto ben collocata nelle riviste internazionali e gode di un'ampia diffusione presso la comunità scientifica di riferimento. Nel suo curriculum, il candidato elenca dal 1987 al 2017, 34 pubblicazioni (con l'esclusione dei "Capitoli in libri" e "Altre pubblicazioni"). Delle 12 pubblicazioni presentate ai fini della valutazione comparativa, 11 sono in riviste di fascia A Anvur. Tra i lavori che hanno avuto maggiore diffusione si annoverano:

"Reciprocal Trade Agreements in Gravity Models: A Meta-Analyis", 2010, Review of International Economics 18(1):63-80 (con M. Cipollina);

"Assessing Alternative Solution to Carbon Leakage", 2013, *Energy Economics*, 36:299-311 (con Antimiani A, Costantini, V., Martini C., Tommasino M.C.);

47

ds

M

"Measuring Protection: Mission Impossible?", 2008. Journal of Economic Surveys 22(3):577-616 (con M. Cipollina)

Di eccellente livello è l'organizzazione delle attività di ricerca e di didattica che il Prof. Salvatici ha svolto: a) in qualità di Coordinatore del Dottorato in Economia dell'Ambiente e dello Sviluppo (2011-13) e, successivamente, come Coordinatore del Collegio dei Docenti del Dottorato in Economia presso il Dipartimento di Economia dell'Università Roma Tre; b) in qualità di Responsabile Scientifico di progetti di ricerca, nazionali (Prin 2008-09), europei ed internazionali (tra cui, VII Framework Programme "New Issues in Agricultural, Food and Bioenergy"; VII Framework Programme "FOODSECURE"); German Marshall Fund; International Food Policy Research Institute; International Agricultural Trade Research Consortium. La partecipazione e la responsabilità di coordinamento scientifico nei progetti europei denota un'ottima capacità di attrarre i fondi europei per la ricerca con ricadute significative sul Dipartimento di appartenenza.

In sintesi, la Commissione valuta che il Prof. Luca Salvatici sia tra gli economisti che hanno maggiormente contribuito all'analisi quantitativa delle politiche commerciali sia dal punto di vista teorico che della valutazione dell'impatto delle politiche. Nelle analisi di valutazione ex ante, il Candidato è stato tra i primi (e fra i pochi) ad utilizzare in Italia i modelli di calibrazione di equilibrio economico generale. Nel caso delle valutazioni ex post, ha fatto ricorso, tra le diverse tecniche utilizzate, anche ad applicazioni innovative di modelli tradizionali come quello gravitazionale. La rilevanza del profilo scientifico e dei contributi del Prof. Salvatici è attestata dalla continuità, in un ampio arco temporale, di ottime pubblicazioni sui temi rilevanti di questa selezione di valutazione comparativa, dal vasto network internazionale di contatti, dalla responsabilità sui progetti europei e dal contributo come coordinatore del Dottorato.

La Commissione, sulla base delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell'attività didattica, tenuto conto dei criteri stabiliti nella prima riunione, della coerenza con le esigenze indicate nel bando e della valutazione comparativa effettuata con tutti i candidati, indica all'unanimità il Prof. Luca SALVATICI idoneo a ricoprire il ruolo di Professore di I fascia presso il Dipartimento di Economia dell'Università degli Studi di Roma Tre.

Il Prof. Anna Giunta, Presidente della presente Commissione, si impegna a consegnare tutti gli atti concorsuali (costituiti da una copia dei verbali delle singole riunioni, dei quali costituiscono parte integrante i giudizi individuali e collegiali espressi su ciascun candidato, ed una copia della relazione), al Responsabile del Procedimento.

La Commissione viene sciolta alle ore 20:00

le AM

#### Roma, 11 luglio 2017

Letto approvato e sottoscritto seduta stante.

La Commissione
- Prof. Anna Giunta (Presidente)
- Prof. Massimiliano Mazzanti (Segretario verbalizzante)

- Prof. Francesco Aiello

- Prof. Margherita Scarlato

- Prof. Jean-Christophe Bureau (in collegamento telematico)

Junes All

49

#### GIUSEPPE ATTANASI

#### ELENCO DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE RITENUTE UTILI AI FINI DELLA PROCEDURA DI CHIAMATA

(copertura di un posto di Professore di prima fascia nel Settore Concorsuale 13/A2 Politica Economica S.S.D. SECS-P/02 Politica Economica (Codice & presso il Dipartimento di Economia dell'Università degli Studi Roma TRE)

- 1) Attanasi, G., Corazzini, L. and F. Passarelli (2017), Voting as a Lottery. *Journal of Public Economics*, 146, 129-137. (ISSN: 0047-2727)
- Attanasi, G., Hopfensitz, A., Lorini, E. and F. Moisan (2016). Social Connectedness Improves Co-ordination on Individually Costly, Efficient Outcomes. *European Economic Review*, 90, 86-106. (ISSN: 0014-2921)
- 3) Attanasi, G., Battigalli, P., and E. Manzoni (2016). Incomplete Information Models of Guilt Aversion in the Trust Game. *Management Science*, 62, 648-667. (ISSN: 0025-1909)
- 4) Attanasi, G., Centorrino, S. and I. Moscati (2016). Over-the-counter Markets vs. Double Auctions: A Comparative Experimental Study. *Journal of Behavioral and Experimental Economics* (formerly *Journal of Socio-Economics*), 63, 22-35. (ISSN: 2214-8043)
- 5) Attanasi, G., Corazzini, L., Georgantzís, N., and F. Passarelli (2014). Risk Aversion, Over-Confidence and Private Information as Determinants of Majority Thresholds. *Pacific Economic Review*, 19, 355-386. (ISSN: 1361-374X)
- 6) Attanasí, G., Gollier, C., Montesano, A., and N. Pace (2014). Eliciting Ambiguity Aversion in Unknown and in Compound Lotteries: A Smooth Ambiguity Model Experimental Study. *Theory and Decision*, 77, 485-530. (ISSN: 0040-5833)
- Angelova, V., Armantier, O., Attanasi, G., and Y. Hiriart (2014). Relative Performance of Liability Rules: Experimental Evidence. *Theory and Decision*, 77, 531-556. (ISSN: 0040-5833)

K

No

ol S

- 8) Attanasi, G., Casoria, F., Centorrino, S., and G. Urso (2013). Cultural Investment, Local Development and Instantaneous Social Capital: A Case Study of a Gathering Festival in the South of Italy. *Journal of Socio-Economics*, 47, 228-247. (ISSN: 1053-5357)
- 9) Attanasi, G., García-Gallego, A., Georgantzís, N., and A. Montesano (2013). An Experiment on Prisoner's Dilemma with Confirmed Proposals. *Organizational Behavior and Human Decision Processes*, 120, 216-227. (ISSN: 0749-5978)
- Attanasi, G., and A. Montesano (2012). The Price for Information about Probabilities and its Relation with Risk and Ambiguity. *Theory and Decision*, 73, 125-160. (ISSN: 0040-5833)
- Attanasi, G. (2011). Book Review of 'Prospect Theory: For Risk and Ambiguity', by P. P. Wakker. Cambridge University Press, Cambridge, 2010. *Journal of Economic Psychology*, 32, 538-540. (ISSN: 0167-4870)
- 12) Attanasi, G., and A. Montesano (2008). Competing for Endogenous Information in an Irreversible Environmental Resource Problem: A Game-theoretic Analysis. *International Game Theory Review*, 10, 229-243. (ISSN: 0219-1989)

Lille, 27 Febbraio 2017

In fede,

Giuseppe Attanasi

Girsym Alteren

MS



### Elenco delle 12 pubblicazioni del candidato Roberto Giovanni Basile

1. Basile R, and Filoso V. (2016), The market value of political partisanship: Quasi-experimental evidence from municipal elections, *Papers in Regional Science*, on line

DOI: 10.1111/pirs.12238

http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/pirs.12238/abstract

2. Basile R, Pittiglio R. and Reganati F. (2016), Do agglomeration externalities affect firm survival?, Regional Studies, on line

DOI: 10.1080/00343404.2015.1114175

http://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/00343404.2015.1114175

3. Basile R, Durban M., Minguez R., Montero J.M., Mur J. (2014), Modeling regional economic dynamics: spatial dependence, spatial heterogeneity and nonlinearities, *Journal of Economic Dynamics and Control*, 48, 229-245

DOI: 10.1016/j.jedc.2014.06.011

http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0165188914001493

4. Basile R., de Nardis S. and Pappalardo C. (2014), Firm Heterogeneity and Regional Business Cycles Differentials, *Journal of Economic Geography*, 14(6), 1087-1115

ISSN 1468-2702

DOI: 10.1093/jeg/lbt037

http://joeg.oxfordjournals.org/content/14/6/1087.full.pdf+html

5. Basile R., de Nardis S. and Girardi A. (2012), Pricing to market, firm heterogeneity and the role of quality. Review of World Economics, 148, 595-615

ISSN: 1610-2878

DOI: 10.1007/s10290-012-0133-2.

http://dx.doi.org/10.1007/s10290-012-0133-2

6. Basile R. and Girardi A. (2010), Specialization and Risk Sharing in European Regions, *Journal of Economic Geography*, 5, 645-659

ISSN: 1468-2702

DOI: 10.1093/jeg/lbp047

http://joeg.oxfordjournals.org/content/10/5/645.abstract

di

M

ds p

7. Basile R. (2009), Productivity polarization across regions in Europe: The Role of Nonlinearities and Spatial Dependence. *International Regional Science Review*, 32, 92-115

ISSN: 0160-0176

DOI: 10.1177/0160017608326944;

http://irx.sagepub.com/content/32/1/92.refs

8. Basile R., Castellani D. and Zanfei A. (2008), Location Choices of Multinational Firms in Europe: the Role of EU Cohesion Policy. *Journal of International Economics*, 74, 328-340

ISSN: 0022-1996

DOI: 10.1016/j.jinteco.2007.08.006.

http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0022199607001067

9. Basile R. (2008), Regional Economic Growth in Europe: a Semiparametric Spatial Dependence Approach. *Papers in Regional Science*, 87, 527-544

ISSN: 1056-8190

DOI 10.1111/j.1435-5957.2008.00175.x

http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/j.1435-5957.2008.00175.x/abstract

10. Basile R. and De Benedictis L. (2008), Regional Unemployment and productivity in Europe. *Papers in Regional Science*, 87, 173-192

ISSN: 1056-8190

DOI: 10.1111/j.1435-5957.2007.00152.x

http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/j.1435-5957.2007.00152.x/abstract

11. Basile R. (2004), Acquisition Versus Greenfield Investment: the Location of Foreign Manufacturers in Italy. Regional Science and Urban Economics, 34, 3-25

ISSN: 0166-0462

DOI: 10.1016/S0166-0462(02)00073-X

http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S016604620200073X

12. Basile R. (2001), Export Behaviour of Italian Manufacturing Firms Over the Nineties: the Role of Innovation. Research Policy, 30, 1185-1201

ISSN: 0048-7333

DOI: 10.1016/S0048-7333(00)00141-4

http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0048733300001414

Luogo e data ROMA, 13/02/2017

Firma

Roberto Giovanni Basile

Do Mo

M

#### Lista delle 12 pubblicazioni selezionate

- 1) Dosi, G., M. Grazzi and D. Moschella, 2017, What do firms know? What do they produce? A new look at the relationship between patenting profiles and patterns of product diversification, Small Business Economics, 48:413-429.
- 2) Dosi, G., M. Grazzi, L. Marengo and S. Settepanella, 2016, Production theory: accounting for firm heterogeneity and technical change, Journal of Industrial Economics, 64:4, 875-907.
- 3) Grazzi, M and C. Tomasi, Indirect exporters and importers, 2016, Review of World Economics, Vol 152:2, 251-281.
- 4) Grazzi, M., N. Jacoby and T. Treibich, 2016, Dynamics of Investment and Firm Performance: Comparative evidence from manufacturing industries, Empirical Economics, Vol. 51:1, 125-179.
- 5) Bernard, A. B., M. Grazzi and C. Tomasi, 2015, Intermediaries in International Trade: Products and Destinations, Review of Economics and Statistics, vol. 97(4), pages 916-920.
- 6) Dosi, G., M. Grazzi and D. Moschella, 2015, Technology and costs in international competitiveness: from countries and sectors to firms, Research Policy, Vol 44:10, pp 1795–1814.
- 7) Dosi, G., M. Grazzi, C. Tomasi and A. Zeli, 2012, Turbulence underneath the big calm? The micro-evidence behind Italian productivity dynamics, Small Business Economics, Vol. 39:4, pp 1043-1067.
- 8) Grazzi, M., 2012, Export and firm performance: Evidence on productivity and profitability of Italian companies, Journal of Industry, Competition and Trade, Vol. 12:4, pp 413-444.
- 9) Bottazzi, G., M. Grazzi, A. Secchi and F. Tamagni, 2011, Financial and Economic Determinants of Firm Default, Journal of Evolutionary Economics, Vol. 21:3, pp 373-406.
- 10) Bottazzi, G., and M. Grazzi, 2010, Wage-size relation and the structure of work-force composition in Italian Manufacturing Firms, Cambridge Journal of Economics, Vol. 34:4, pp. 649-669.
- 11) Dosi, G. and M. Grazzi, 2010, On the nature of technologies: knowledge, procedures, artifacts and production inputs, Cambridge Journal of Economics, Vol. 34:1, pp 173-184.
- 12) Dosi, G., and M. Grazzi, 2006, Technologies as problem-solving procedures and technologies as input-output relations: some perspectives on the theory of production, Industrial and Corporate Change, Vol. 15:1, pp. 173-202.

Fribourg (Svizzera), 21 Febbraio 2017

Marco Grazzi

More From

Je j

M

A-

#### **ELENCO PUBBLICAZIONI**

- 1) "Information transmission and ownership consolidation in aid programs" (with Axel Dreher and Sarah Langlotz), 2016, CEPR Discussion Paper 11433. Economic Inquiry, forthcoming
- 2) "The Labor Market in the Art Sector of Baroque Rome" (with Federico Etro and Laura Pagani), 2015, Economic Inquiry, Volume 53 (1), pp 365-387 Annual Prize in Labour Economics "Ezio Tarantelli," September 2014
- 3) "Did high debts distort loans and grants allocation to IDA countries?" (with Alessandro Missale), World Development, 2013, Volume 44, pp. 1-300
- 4) "Read my lips: the role of information transmission in multilateral reform design" (with Laura Sabani and Axel Dreher), Journal of International Economics, 2011, Volume 84, pp. 86-98
- 5) "Is two better than one? Effects on growth of Bank-Fund interaction" (con Emanuela Sirtori), Review of International Organization, 2011, Volume 6, pp 287-306
- 6) "The political economy of IMF forecasts", (with Axel Dreher and James Vreeland), Public Choice, 2008, Volume 137 (1-2), pp. 145-171
- 7) "IMF concern for reputation and conditional lending failure: theory and empirics" (with Laura Sabani). Journal of Development Economics, 2007, Volume 84, pp. 640-666 Best paper award at the Global Finance Conference, Trinity College Dublin, June 2005
- 8) "Prolonged use and conditionality failure: investigating the IMF responsibility" (with Laura Sabani) in G. Mavrotas and A. Shorrocks (eds.), 2007, Advancing Development: Core Themes in Global Economics, Palgrave-Macmillan: 319-332
- 9) "Buybacks of domestic debt in public debt management." European Journal of Finance, 2006, Volume 12, pp. 379-400
- 10) "Adoption of an IMF Programme and Debt Rescheduling. An empirical analysis." Journal of Development Economics, 2003, Volume 70 (2), pp. 403-423 Top JDE 25 requested papers, Year 2003
- 11) "Riacquisto di debito pubblico: estero ed interno." Rivista di Politica Economica, 2002, Volume 92 (3), pp 131-165
- 12) "IMF conditionality as a screening device" (with Jonathan P. Thomas). The Economic Journal, 1999, Volume 109, pp 111-125 Sir Austin Robinson Memorial Prize (EJ), March 1999

15 Febbraio 2017

Silva Monduz Nec.

#### Elenco pubblicazioni presentate dal candidato Merlone Ugo

- 1) Matsumoto, A., Merlone, U., & Szidarovszky, F., (2015) Oligopolies with contingent workforce and unemployment insurance systems Communications in Nonlinear Science and Numerical Simulation, Vol.27(1-3), 52-65;
- 2) Merlone, U., & Szidarovszky, F. (2015). Dynamic oligopolies with contingent workforce and investment costs, Mathematics and Computers in Simulation. 108, 144-154;
- 3) Dal Forno, A., & Merlone, U. (2013). Complex dynamics in supervised work groups, Communications in Nonlinear Science and Numerical Simulation, Vol. 18(7), 1805-1821 doi:10.1016/j.cnsns.2012.11.022;
- 4) Gardini, L., Merlone, U., & Tramontana F. (2011) Inertia in binary choices: Continuity breaking and big-bang bifurcation points. Journal of Economic Behavior & Organization, Vol. 80, No 1, 153-167, doi:10.1016/j.jebo.2011.03.004;
- 5) Matsumoto, A., Merlone, U. & Szidarovszky, F., (2011) Some Notes on Applying the Herfindahl-Hirschman Index. *Applied Economics Letters*, 19, 181-184;
- 6) Dal Forno, A., & Merlone, U. (2010) Incentives and Individual Motivation in Supervised Work Groups. European Journal of Operational Research, Vol. 207, 878-885 doi:10.1016/j.ejor.2010.05.023;
- 7) Matsumoto, A., Merlone, U., & Szidarovszky, F., (2010) Cartelising Groups In Dynamic Hyperbolic Oligopoly With Antitrust Threshold. Australian Economics Papers, vol. 49(4), December, 289-300;
- 8) Dal Forno, A., & Merlone, U., (2010) Effort Dynamics in Supervised Work Groups, Journal of Economic Behavior & Organization, Vol. 75, 413-425, doi:10.1016/j.jebo.2010.05.010
- 9) Matsumoto, A., Merlone, U., & Szidarovszky, F., (2010) Dynamic Oligopoly with Partial Cooperation and Antitrust Threshold, Journal of Economic Behavior & Organization, Vol. 73, 259-272 doi:10.1016/j.jebo.2009.08.014;
- 10) Matsumoto, A., Merlone, U., & Szidarovszky, F., (2008) Cartelizing Groups in Dynamic Linear Oligopoly with Antitrust Threshold, International Game Theory Review, vol. 10, no. 4, 399-419;
- 11) Merlone, U., Sonnessa, M., & Terna P., (2008) Horizontal and vertical multiple implementations in a model of industrial districts. Journal of Artificial Societies and Social Simulation, ISSN 1460-7425, vol. 11, no. 2/5;
- 12) Merlone U., (2007), "Shareholdings Interlocks: Profit Formulations and Cartelizing Effects.", Journal of Interdisciplinary Mathematics, 10(1) pp.99-117.

Luogo e data Torino, 17 Febbraio 2017

Firma

Ugy Marlone\_

ols 10-

#### Elenco pubblicazioni

Il sottoscritto COGNOME Morrison NOME Andrea

#### DICHIARA

di aver presentato n. 12 pubblicazioni scientifiche, corrispondenti al seguente elenco:

- 1. Morrison, A., Rabellotti, R. (2017) "Gradual Catch Up and Enduring Leadership in the Global Wine Industry", *Research Policy*, 46 (2), 417-430.
- 2. Balland PA, Belso, J-M, Morrison A. (2016) "The Dynamics of Technical and Business Networks in Industrial Clusters: Embeddedness, status or proximity?", *Economic Geography* 92 (1), 35-60.
- Broekel, T., D. Fornahl and Morrison, A. (2015) "In search of another cluster premium: Innovation policy and clusters' embeddedness into subsidized R&D collaboration networks – A study of the German biotech industry", Research Policy, 44(8), 1431-1444.
- 4. Cusmano, L., Morrison A., Pandolfo E. (2015), "Spinoff and Clustering: a return to the Marshallian district", *Cambridge Journal of Economics*, 39, 49-66.
- 5. Capasso M., Cusmano L. and A. Morrison (2013), The determinants of outsourcing and off-shoring strategies in industrial districts: evidence from Italy, *Regional Studies*, 47(4),465-479.
- Morrison A., Rabellotti R. and L. Zirulia, (2013), When do global pipelines really enhance knowledge diffusion in clusters?, Economic Geography, 89 (1), 77-96
- 7. Cusmano, L., A. Morrison and R. Rabellotti (2010), Catching-up Trajectories in the Wine Sector: A Comparative Study of Chile, Italy and South Africa, *World Development* 38(11), 1588–1602.
- 8. Giuliani E., A. Morrison, C. Pietrobelli and R. Rabellotti (2010), Why do Researchers Collaborate with Industry? An Analysis of the Wine Sector in Chile, South Africa and Italy, *Research Policy* 39, 748-761.
- 9. Cusmano, L., M.L. Mancusi and A. Morrison (2010), Globalisation of production and innovation: how outsourcing is reshaping an advanced manufacturing area. *Regional Studies* 44(3), 235-252.
- 10. Corrocher, N., L. Cusmano and A. Morrison (2009), Modes of innovation in knowledge-intensive business services: Evidence from Lombardy. *Journal of Evolutionary Economics* 19, 173-196
- 11. Cusmano, L., M.L. Mancusi and A. Morrison (2009), Innovation and the geographical and functional dimensions of outsourcing: An empirical investigation based on Italian firm level data, *Structural Change and Economic Dynamics* 20 (3), 183-195
- 12. Morrison, A. (2008), Gatekeepers of knowledge within industrial districts: who they are, how they interact. *Regional Studies* 42 (6), 817-835.

Data, UtrichT 21/02/2017

**F**irma

de

Ac

An

#### ELENCO PUBBLICAZIONI PRESENTATE - PAOLO NATICCHIONI

#### 12 PUBBLICAZIONI (TUTTE IN RIVISTE DI FASCIA A - ANVUR)

- 1. "The Extent of Rent Sharing along the Wage Distribution", con Alessia Matano, CREI WP n.8, forthcoming in *British Journal of Industrial* Relation, 5-Year Impact Factor: 1.895, 2017.
- 2. "Temporary employment, volatility and unions: Firm-level evidence from Italy", con Francesco Devicienti e Andrea Ricci, CREI WP n.4, forthcoming in *Industrial and Labor Relation Review*, 5-Year Impact Factor: 3.043, 2017;
- 3. "Mr. Rossi, Mr. Hu and the politics. The role of immigration in shaping natives political preferences", con G.Barone, G.De Blasio, A.D'Ignazio, IZA DP no. 8228, *Journal of Public Economics*, Vol.136, 1-86, 2016.
- 4. "What Drives the Urban Wage Premium? Evidence along the Wage Distribution", con Alessia Matano, IZA Discussion Paper n.7811, Journal of Regional Science, DOI: 10.1111/jors.12235, 56(2), pp. 191-209, 2016.
- 5. "Moonlighting Politicians: Motivation matters", con Alessandro Fedele (Univ. of Bolzen), IZA Discussion Paper n.7500, German Economic Review, Vol. 17 (2), pp. 127–156, 2016.
- "The Drivers of Happiness Inequality: Suggestions for Promoting Social Cohesion", con Riccardo Massari e Leonardo Becchetti, ECINEQ working paper 2010, University of Cassino working no.6/2011, Oxford Economic Papers, pp. 419-442, 2014.
- 7. "Rent Sharing as a Driver of the Glass Ceiling Effect", con Alessia Matano (Univ. of Barcelona), IZA WP. 68-75, Economics Letters, 118(1), 55-59, 2013.
- 8. "Wage Distribution and the Sorting of Workers and Firms", con Alessia Matano (Univ. of Barcelona), DE-ISFOL, *Journal of Economic Geography*, Vol.12(2), March 2012, 379-408.
- "Moonlighting Politicians", con S. Gagliarducci (Univ. Tor Vergata) e T. Nannicini (Bocconi Univ.), IZA Working paper, n. 3295 (2008), Working Paper University Carlos III, n.07-32, Madrid, 2007; Discussion paper IED, n.164, Boston University, 2007; Journal of Public Economics, 2010, 94(9-10), 688-699.
- "Electoral Rules and Politicians' Behavior: A Micro Test", con Stefano Gagliarducci (Univ. Tor Vergata) e Tommaso Nannicini (Bocconi Univ.), IZA working paper no. 3348; CEMFI working paper no.0716, 2007, American Economic Journal Economic Policy, 2011, 3(3), pp. 144-74.
- 11. "Trade and Wage Inequality: Do Local Comparative Advantages Matter?" con Alessia Matano (Univ. of Barcelona), DE-ISFOL working paper, no. 6, World Economy, 2010, 33(12), 1757–1787.
- 12. "The Spatial Sorting and Matching of Skills and Firms", con Giordano Mion (LSE), CORE Discussion Paper, no. 2006/99, Canadian Journal of Economics, 2009, 42(1), 28-55.

Roma 24 febbraio 2017

Ø8

Juf

#### ELENCO DELLE PUBBLICAZIONI

Il sottoscritto Ricciuti Roberto

#### **DICHIARA**

di aver presentato n. 12 pubblicazioni scientifiche, corrispondenti al seguente:

- 1. C. Drago e R. Ricciuti "Communities Detection as a Tool to Assess a Reform in the Italian Interlocking Directorship Network" (2017). Physica A: Statistical Mechanics and its Applications, 466, 91-104.
- 2. R. Caruso, I. Petrarca e R. Ricciuti "Climate Change, Rice Crops and Violence, Evidence from Indonesia" (2016). Journal of Peace Research, 53, 66-83.
- 3. C. Drago, R.Ricciuti, A. Rinaldi e M. Vasta "Reassessing the of the bank-industry relationship in Italy, 1913-1936: a counterfactual analysis" (2016). Cliometrica, di prossima pubblicazione (vedere lettera di accettazione acclusa).
- 4. C. Dalle Nogare e R. Ricciuti "Do Term Limits Affect Fiscal Policy Choices?" (2011). European Journal of Political Economy, 27, 681-692.
- 5. H.T. Normann e R. Ricciuti "Laboratory Experiments for Economic Policy Making" (2009). Journal of Economic Surveys, 23, 407-432.
- 6. F. Padovano e R. Ricciuti "Political Competition and Economic Performance: Evidence from the Italian Regions" (2009). Public Choice, 138, 263-277.
- 7. R. Ricciuti "The Quest for a Fiscal Rule: Italy 1861-1998" (2008). Cliometrica, 2, 259-274.
- 8. R. Ricciuti "Bringing Macroeconomics into the Lab" (2008). Journal of Macroeconomics, 30, 216-237.
- 9. M. Caminati, A. Innocenti e R. Ricciuti "Drift Effect under Timing without Observability: Experimental Evidence" (2006). Journal of Economic Behavior and Organization, 61, 393-414.
- 10. R. Ricciuti "Political Fragmentation and Fiscal Outcomes" (2004). Public Choice, 118, 365-388.
- 11. R. Ricciuti "Assessing Ricardian Equivalence" (2003). Journal of Economic Surveys, 17, 55-78.
- 12. G. Brosio, A. Cassone e R. Ricciuti "Tax Evasion across Italy: Rational Noncompliance or Inadequate Civic Concern?" (2002). Public Choice, 112, 259-273.

Verona, 27.02.2017

Pluto Rice- to

des

B

M

10

#### Pubblicazioni

- 1. "Between Scylla and Charibdys: Agricultural Economists' Navigation around Protectionism and Free Trade" (con Michele De Benedictis e Fabrizio De Filippis), European Review of Agricultural Economics, 18-3/4, 1991 (apparso anche in:
  - "Tra Scilla e Cariddi: la navigazione degli economisti agrari intorno a libero commercio e protezionismo", Rivista di Economia Agraria, 1, XLVI, 1991
  - "Entre Charybde et Scylla: la navigation des économistes agricoles entre le protectionnisme et le libre-échange", *Economie Rurale*, 205, 1991).
- 2. "Comparing EU and US Trade Liberalisation under the Uruguay Round Agreement on Agriculture" (con J.-C. Bureau e L. Fulponi), European Review of Agricultural Economics, 27(3), 2000.
- 3. "Bargaining Coalitions in the WTO Agricultural Negotiations" (con Valeria Costantini, Riccardo Crescenzi e Fabrizio De Filippis), *World Economy*, Vol. 30, No. 5, pp. 863-891, May 2007.
- 4. "Measuring restrictiveness of bilateral trade policies: a comparison between developed and developing countries" (con Alessandro Antimiani and Piero Conforti), *Review of World Economics*, 2, 2008.
- 5. "Il Doha Round e il WTO. Una valutazione quantitativa degli scenari di liberalizzazione commerciale" (con Paolo Guerrieri), Il Mulino, Bologna, 2008.
- 6. "Measuring protection: mission impossible?" (con Maria Cipollina), *Journal of Economic Surveys*, Vol. 22, Issue 3, pp. 577-616, July 2008.
- 7. "Reciprocal trade agreements in gravity models: a meta-analysis" (con Maria Cipollina), Review of International Economics, Volume 18, Issue 1, February 2010, Pages: 63-80.
- 8. "Trade Composition Effects of the EU Tariff Structure: Beef Imports from Mercosur" (con Jean-Christophe Bureau and Maria Priscila Ramos), European Review of Agricultural Economics, Volume 37, Number 1, March 2010, Pages: 1-26.
- 9. "Assessing alternative solutions to carbon leakage" (con Alessandro Antimiani, Valeria Costantini, Chiara Martini, Maria Cristina Tommasino), Energy Economics, Volume 36, March 2013, Pages 299–311.
- 10. "Agricultural expenditure in the European Union budget: a graphical analysis" (con Fabrizio De Filippis, Roberto Henke, Roberta Sardone), European Review of Agricultural Economics, Volume 40, Number (4), 2013, Pages: 659-683.
- 11. "The Tide That Does Not Raise All Boats: An Assessment of EU Preferential Trade Policies" (con Maria Pina Cipollina e David Laborde), Review of World Economics, February 2017, Volume 153, Issue 1, pp 199–231 (DOI 10.1007/s10290-016-0270-0).
- 12. "Agricultural (Dis)Incentives and Food Security: Is there a Link?" (con Emiliano Magrini, Pierluigi Montalbano and Silvia Nenci), American Journal of Agricultural Economics, 2017 (forthcoming) con il commento di Shenggen Fan (Direttore IFPRI) e la risposta degli autori.

Roma, 24 febbraio 2017

(Luca Salvatici)

015

K

M

Ar

#### Prof. Leila Simona Talani

#### Attached publications:

#### Monographs:

- 1. Talani, L.S., (2014), The Arab Spring in the Global Political Economy, London: Palgrave
- 2. Talani, L.S., (2014) European Political Economy: Theories and Issues, London: Ashgate (238pp)
- 3. Talani, L.S., (2012), Globalization, Hegemony and the future of the City of London, Palgrave (243pp) ISBN-13: 978-0230280205
- 4. Talani, L.S., (2010), From Egypt to Europe, I.B.Tauris, 330 pp., ISBN: 1845116690

#### Edited Books:

- 5. Talani, (L.S.) (ed), (2016), Europe in crisis: A structural analysis, Palgrave
- 6. Talani, L.S., and McMahon, S., (2015) (ed), The political Economy of International Migration, Edward Elgars

#### **Articles:**

- 7. Talani, L.S., (2017), "The ECB and the Quest for Competitiveness of the Eurozone: From the Competitive Devaluation of the Euro to QE", Journal of the Balkans and Near Eastern Studies (JBNES), v19, n1, January 2017
- 8. Talani. L.S., (2016), "Brexit and the City," SPERI Review 2016
- 9. Talani, L.S., (2016), "La City: la grande sconfitta", in LIMES, Volume 6, 2016, pp. 83-89
- 10. Talani, L.S., (2016), "Competitiveness and the EMU: At the roots of the Euro-zone crisis", POLITICA ECONOMICA / JOURNAL OF ECONOMIC POLICY ISSN 1120-9496 vol. XXXII(3), 2016, December, 511-538 © SOCIETÀ EDITRICE IL MULINO
- 11 Talani, L.S., "The impact of the global financial crisis on the City of London: Towards the end of Hegemony?", *Competition and Change*, Vol. 15 No. 1, February, 2011, 11–30 (8000 words).
- 12 Talani, L.S., "The European Central Bank Between Growth and Stability", Comparative European Politics Journal, (pp. 204-231), Palgrave, March 2005

Madalon 24/02/17

N

A · OKo

Ak

## Elenco Pubblicazioni

Marco Valente

- 1. Dosi, G., Marengo, L., Paraskevopoulou, E. and Valente, M., 2017, "A model of cognitive and operational memory of organizations in changing worlds", *Cambridge Journal of Economics*, online dal Febbraio 2017.
- Ciarli, T., and Valente, M., 2016, "THE COMPLEX INTERACTIONS BETWEEN ECONOMIC GROWTH AND MARKET CONCENTRATION IN A MODEL OF STRUCTURAL CHANGE", Structural Change and Economic Dynamics, 38 pp. 38-54.
- 3. Lorenz, A., Ciarli, T., Savona, M. and Valente, M., 2016, "THE EFFECT OF DEMAND-DRIVEN STRUCTURAL TRANSFORMATIONS ON GROWTH AND TECHNOLOGICAL CHANGE", *Journal of Evolutionary Economics*, **26**(1) pp. 219-246.
- 4. Valente, M., 2014, "AN NK-LIKE MODEL FOR COMPLEXITY", Journal of Evolutionary Economics, 24(1), pp. 107-134.
- 5. Di Maio, M. and Valente, M., 2013, "UNCERTAINTY, SPECIALIZATION AND GOVERNMENT INTERVENTION", *Metroeconomica*, **64**(2), pp. 215-243.
- 6. Valente, M., 2012, "EVOLUTIONARY DEMAND: A MODEL FOR BOUNDED RATIONAL CONSUMERS", Journal of Evolutionary Economics, 22(5), pp. 1029-1080.
- 7. Marengo, L., Pasquali, C., Valente, M. and Dosi, G., 2012, "APPROPRIABILITY, PATENTS, AND RATES OF INNOVATION IN COMPLEX PRODUCTS INDUSTRIES", Economics of Innovation and New Technology, 21(8), pp. 753-773.
- 8. Vinciguerra, S., Frenken, K. and Valente, M., 2010, "THE GEOGRAPHY OF INTERNET INFRASTRUCTURE: AN EVOLUTIONARY SIMULATION APPROACH BASED ON PREFERENTIAL ATTACHMENT", *Urban Studies*, 47(9), pp. 1969-1984.
- 9. Faber, A., Valente, M. and Janssen, P., 2010, "EXPLORING DOMESTIC MICRO-COGENERATION IN THE NETHERLANDS: AN AGENT-BASED DEMAND MODEL FOR TECHNOLOGY DIFFUSION", *Energy Policy*, **38**(6), pp. 2763-2775.
- 10. Bleda, M. and Valente, M., 2009, "GRADED ECO-LABELS: A DEMAND-ORIENTED APPROACH TO REDUCE POLLUTION", Technological Forecasting and Social Change, 76(4), pp. 512-44.
- 11. Ciarli, T., Leoncini, R., Montresor, S. and Valente, M., 2008, "TECHNOLOGICAL CHANGE AND THE VERTICAL ORGANIZATION OF INDUSTRIES", *Journal of Evolutionary Economics* **18**(3-4), pp. 367-87.
- 12. Fagiolo, G., Valente, M. and Vriend, N., 2007, "SEGREGATION IN NETWORKS", Journal of Economic Behavior and Organization, 64, pp. 316-336.

Roma, 24 Febbraio 2017

M

Mon Valute of



Procedura di chiamata ad 1 posto di professore universitario di I fascia, Dipartimento di Economia dell'Università degli Studi di Roma Tre, settore concorsuale 13/A2, S.S.D. SECS P02, codice B, ai sensi dell'Art. 18, c. 1 della L. 240/2010, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. n. 7 del 27/01/2017

#### **DICHIARAZIONE**

Il sottoscritto Prof. Jean-Christophe Bureau, membro della Commissione Giudicatrice della procedura di chiamata ad 1 posto di professore universitario di I fascia, Dipartimento di dell'Università degli Studi di Roma Tre, settore concorsuale 13/A2, S.S.D. SECS P02, ai sensi dell'Art. 18, c. 1 della L. 240/2010, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. n 42 del 2017, con la presente dichiara di aver partecipato, via telematica, alla suddetta procedura di chiamata e di concordare con il verbale a firma dei Commissari presenti, che sarà presentato agli uffici dell'Ateneo di Roma Tre, per i provvedimenti di conseguenza.

In fede

Data

11 Luglio 2017

Prof

Jean-Christophe EUREAU

✓AgroParisTech